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ORDER ADOPTING CHANGES TO 
REGULATIONS OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

The attached sixty-two pages of regulations, dealing with the administration of revenue 
laws and, the oil and gas production tax and oil surcharge, are adopted and certified to be 
a correct copy of the regulation changes that the Department of Revenue adopts under the 
authority of AS 40.25.100, AS 43.05.080, AS 43.05.225, AS 43.05.230, AS 43.05.280, 
AS 43.55.011, AS 43.55.019, AS 43.55.020, AS 43.55.023, AS 43.55.024, AS 43.55.025, 
AS 43.55.028, AS 43.55.030, AS 43.55.040, AS 43.55.110, AS 43.55.150, AS 43.55.160, 
AS 43.55.165, AS 43 .55.170, AS 43.55.895, AS 43 .55.900, Section 37, ch.2, TSSLA 
2006; Section 72, ch. 1, SSSLA 2007; and Section 38, ch.4, 4SSLA 2016 and after 
compliance with the Administrative Procedure Act (AS 44.62), specifically including 
notice under AS 44.62.190 and 44.62.200 and opportunity for public comment under 
AS 44.62.210. 

This action is not expected to require an increased appropriation. 

In considering public comments, the Department of Revenue paid special attention to the 
cost to private persons of the regulatory action being taken. 

The regulation changes adopted under this order take effect on the 30th day aft<;:r they 
have been filed by the lieutenant governor as provided in AS 44.62.180. 

DATE: /. /J· / 7 
--'--=-----'--~ 

Anchorage, Alaska 

Commissioner, 
Department of Revenue 

FILING CERTIFICATION 

I, yron Mallott, Lieutenant Governor for the State of Alaska, certify that on 

---'E"t:-'Jo.dl-"""-"!~=¥--->.JJ'-"----' 2017, at ~S fj .m., I filed the attached regulations 

rovisions of AS 44.62.040 - 44.62.120. 

Effective: 

Register: 
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15 AAC 05.250(a) is amended to read: 

(a) Department representatives will, in their discretion, disclose confidential information 

obtained from a taxpayer in an audit or investigation of another taxpayer under [AS 43.21 AND] 

AS 43.55, if the information is relevant to a sale, exchange, disposition, or netback valuation of 

oil or gas that relates to a period at least one year before the department's release of the 

infonnation. The information will be disclosed only to the parties, counsel, experts, and 

consultants involved in the proceeding after notification to the taxpayer whose information is to 

be disclosed. The information will be disclosed only under an administrative protective order 

issued by an authorized representative of the department and only after the taxpayer whose 

infonnation is to be disclosed has had an opportunity to appear and present objections to that 

representative. 

(Eff. 911/84, Register 91; am 12/20/89, Register 112; am _j_l_J_J ;1017 , Register '2 2 I ) 

Authority: AS 40.25.100 AS 43.05.080 AS 43.05 .230 

15 AAC 05 is amended by adding a new section to read: 

15 AAC 05.255. Disclosure of tax credit certificates purchased in 2016. For tax credit 

certificates issued under AS 43.55.023 or 43.55.025 purchased by the department~ after 

Pe..'-' 'fflb .t,... ~ 1. J..u1S" 
Janam:?l 2616 and before January l , 2017, the department slu~ll make public by April 30, 2017 

/-""' I 1-c.t J•C..t ~ 

1 nC-or~ I-'. u 1"l au~har.-i..ld v11der {\f,i../3. D5.. 2.3 l t) 
the na~0easR f>8Fsee fr0FB weiee t:Re el013atiEH0Rt f1Urehase6 e: ttm ereeltt eertifieate El::Ael: the 

aggregate e:1l'letmt of tl1c tax credit ceILi ficates purchased fiom that person. (Eff. 

~-' _ I :lo 17 Register 'J.'21 ) 
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Authority: AS 43.05.080 AS 43.05.230 

15 AAC 05.330(a) is amended to read: 

(a) Except as otherwise provided in (e) of this section, AS 43.55.020(g) and (h) and 

15 AAC 55.830, the quarterly interest rate applicable to a delinquent tax or overpayment of a tax 

under AS 43 on or after January 1, 2014 is the interest rate under AS 43.05.225(1)(B) as of the 

first day of each calendar quarter in a calendar year calculated on an annualized basis by 

(1) adding three percentage points to the annual rate charged member banks for 

advances by the 12th Federal Reserve District as of the first day of each calendar quarter; 

(2) dividing the sum determined under (1) of this subsection by the total number 

of days in the calendar year; and 

(3) multiplying the quotient determined under (2) of this subsection by the total 

number of days in the quarter in which there is a delinquent tax or overpayment of tax. 

15 AAC 05.330(b) is amended to read: 

(b) Except as otherwise provided in (e) [FOR PURPOSES] of this section, delinquent 

tax consists only of the balance of unpaid tax on or after December 31, 2013 and does not 

include any accrued and unpaid interest the taxpayer owes on that date. 

2 
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15 AAC 05.330(d) is amended to read: 

(d) Except as othenvise p .. ovided in (e) of this section, on [ON] or after 

January 1, 2014, any accrued and unpaid interest owed by or to a taxpayer as of 

December 31, 2013 does not accrue further interest. 

15 AAC 05.330 is amended by adding a new subsection to read: 

(e) For a delinquent tax under AS 43.55 before January 1, 2017, the interest rate in 

AS 43.05.225(1)(C)(i) applies for the first three years after January 1, 2017, notwithstanding any 

period the tax was delinquent before January 1, 2017. For purposes of this subsection a 

delinquent tax consists of the balance of unpaid tax on January 1, 2017, including any accrued 

and unpaid interest the taxpayer owes on that date. (Eff. 2/21/2014, Register 209; am 

_:}_)_ !_ / 2o f 7 Register '2 '2 I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.05.225 AS 43.05.280 

15 AAC 05 is amended by adding a new section to Article 2 to read: 

15 AAC 05.340. Retroactive application of regulations. The following provisions 

apply retroactively to January 1, 2017: 

(1) 15 AAC 05.255; 

(2) 15 AAC 05.330(e). (Eff. i_;_I _/ ~o I 7 Register _-'--2_2_,_I ___ ) 

3 
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Authority: AS 43.05.080 

2017 REVENUE 

Sec.38,ch.4 

4SSLA 2016 

The editor's note following 15 AAC 55.141 is changed to read: 

Editor's note: Moody's Seasoned Baa Corporate Bond Yield - All Industries is 

published by Moody's Investor Services, Inc., 7 World Trade Center, 250 Greenwich Street, New 

York, NY 10007, and republished with permission in United States Federal Reserve System, 

Federal Reserve Statistical Release H 15, Selected Interest Rates. Federal Reserve Statistical 

Release HIS, Selected Interest Rates is published by the Board of Governors of the Federal 

Reserve System, Publications Fulfillment, Mail Stop N-127, Washington, D.C. 20551, and is 

available on the Federal Reserve System website at~ https://fred.stlouisfed.org/ 

[HTTP ://WWW.FEDERALRESERVE.GOV /ECONRESDA TA/RELEASES/STA TIS TIC 

SDATA.HTM]! 

15 AAC 55.171(m) is amended to read: 

(m) For purposes of this section, the average spot price for ANS at the United States 

West Coast during a month is the average of the monthly average assessments for the month as 

reported by Platt's [PLATT'S OILGRAM PRICE REPORT, DOW JONES ENERGY 

SERVICE,] and Reuters online data providing service, calculated to three decimal places using 

the automatic convention in the rounding command or function in commercially available 

software. If Platt's [PLATT'S OILGRAM PRICE REPORT, DOW JONES ENERGY SERVICE,] 

or Reuters online data providing service ceases to report daily assessments for ANS at the United 

4 



Register -2.:;LL, Bp c; I 2017 REVENUE 

States West Coast, the average spot price for ANS at the United States West Coast is the average 

of the monthly average assessments by the [ALL] remaining price reporting service 

[SERVICES]. In this subsection, a monthly average assessment for a month is the average of the 

midpoints between a reporting service's high and low closing assessments for ANS at the United 

States West Coast for all days during the month for which closing assessments are reported. 

(Eff. 1/1/95, Register 132; am 1/1/2000, Register 152; am 11/1/2000, Register 156; am 111/2002, 

Register 160; am 1/1/2003, Register 164; am 11112004, Register 168; am 5/3/2007, Register 182; 

am 4/30/2010, Register 194;
1

am 6/4/2010, Register 194; am _3_/_/_/ {)ot 7 , 

Register 2 Z I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.020 AS 43.55.110 

Editor's note: Platt's prices ue [PLATT'S OILGRAM PRICE REPORT IS] published 

by Platts, a division of The McGraw-Hill Companies, Inc., Two Penn Plaza, 25th floor, New 

York, New York 10121-2298. [DOW JONES ENERGY SERVICE IS PUBLISHED BY DOW 

JONES NEWSWIRES, INC., 800 PLAZA II, HARBORSIDE FINANCIAL CENTER, JERSEY 

CITY, NEW JERSEY 07311.] Reuters online data are provided by Reuters, Three Times Square, 

New York, New York 12081. Before Register ,) ::l.. ( ( At>~ ( , 2017) the regulation 

referenced Platt's Oilgram Price Report. Effective M ~•ch I , 2017, Register ;l.. '2 l 
'1\,;,\, ciZ.C. 

/V\.. 
the reference was changed to "Platt's." 

15 AAC 55.1910)(1) is amended to read: 

5 
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(1) fuel for the vessel or LNG tanker while in port and at sea not to exceed the 

actual cost if purchased from a third party, or if the fuel is not purchased from a third party, the 
~"Ct.I PLt+ rTS 

spot market price of comparable fuel as reported 'Qy...f.l!!Ji! [OlLGRAM PRICE REPORT] at the 
loold /u•/ 

time of the fuel purchase for the market nearest the point ofrefueling, plus related allowable fuel 

taxes and handling charges; 

15 AAC 55.19l(j)(21) is amended to read: 

(21) other costs directly associated with the operation or maintenance of the 

vessel or LNG tanker, including costs for port services and operations, cargo scheduling and 

planning, fleet staffing, fleet scheduling, fleet staff training, fleet safety, engineering for repair, 

engineering for maintenance, engineering for dry-docking [DRYDOCKING], quality assurance 

for vessel operations, communication systems, navigation systems, United States Coast Guard 

certifications, and utility services; these costs include costs for personnel performing the 

functions listed and the first level of supervision of these personnel; 

(Eff. 1/1195, Register 132; am 11112000, Register 152; am 1/112002, Register 160; am 111/2003, 

Register 164; am 5/3/2007, Register 182; am 4/30/2010, Register 194; am 

3 /_ I_ / :J.or7 , Register 27- / ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.040 AS 43.55.150 

AS 43.55.020 AS 43.55.110 AS 43.55.900 

AS 43.55.030 

6 
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The editor's note is changed to read: 

Editor's note: Platt's prices [OILGRAM PRICE REPORT IS]~ published by 

McGraw-Hill, Inc. , 1221 Avenue of the Americas, New York, New York 10020. Before 

Re!!ister ?.. '2.. I 

Report. Effective , 2017, Register 22-( , the reference was changed to 
i ta.Ir G- f "2C,. 

l""'V"\. 
"Platt's." 

15 AAC 55.193(d)(l) is amended to read: 

(1) fuel for the vessel or LNG tanker while in port and at sea not to exceed the 

actual cost if purchased from a third party, or if the fuel is not purchased from a third party, the 

spot market price of comparable fuel as reported by Platt's [IN PLATT'S OJLGRAM PRICE 

REPORT] at the time of the fuel purchase for the market nearest the point ofrefueling, plus 

related allowable fuel taxes and handling charges; 

(Eff. 4/30/2010, Register 194; am~-/ _ I 1o I 7 , Register 22 / ) 

Authority: AS 43.05 .080 AS 43.55.040 AS 43.55 .150 

AS 43.55.020 AS 43.55.110 AS 43.55.900 

AS 43.55.030 

Editor's note: Platt's prices are [PLATT'S OILGRAM PRICE REPORT IS] published 

by McGraw-Hill, Inc., 1221 Avenue of the Americas, New York, New York 10020. Before 

7 
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Register J ;;!_ ( ( Apr; I , 2017) the regulation referenced Platt's Oilgram Price Report. 
'h:t h(.1 2-Z.. 
~ 

Effective M LA. I t h. I , 2017, Register 22( , the reference was changed to "Platt's." 

15 AAC 55.195(d)(18)(B)(i) is amended to read: 

(i) except as provided in (ii) of this subparagraph, is the cost of 

capital, as reasonably determined by the department, for the category of business 

described for Standard Industrial Classification (SIC) Industry No. 4924, in the 

Executive Office of the President, Office of Management and Budget, Standard 

Industrial Classification Manual, as revised as of 1987; as described in this 

subparagraph, SIC Industry No. 4924 is adopted by reference; in determining a 

cost of capital for a calendar year under this sub-subparagraph, the department 

will presume, in the absence of facts to the contrary, that the cost of capital is 

accurately represented by the weighted average cost of capital using the capital 

asset pricing model (CAPM), ordinary least squares (OLS) for the industrial 

composite for SIC code number 4924, as reported in Duff & Phelps, Valuation 

Handbook, lndustrv Cost of' Capital, [MORNINGSTAR INC., THE COST OF 

CAPITAL YEARBOOK,] published during the previous calendar year, plus, for 

LNG transportation facilities, 0.2 percent after December 31, 2001; and 

15 AAC 55.195(f)(l 7)(A) is amended to read: 

8 
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(A) except as provided in (B) of this paragraph, is the cost of capital as 

reasonably determined by the department, for the category of business described for 

Standard Industrial Classification (SIC) Industry No. 4924, in the Executive Office of the 

President, Office of Management and Budget, Standard Industrial Classification Manual, 

as revised as of 1987; as described in this subparagraph, SIC Industry No. 4924 is 

adopted by reference; in determining a cost of capital for a calendar year under this 

paragraph, the department will presume, in the absence of facts to the contrary, that the 

cost of capital is accurately represented by the weighted average cost of capital using the 

capital asset pricing model (CAPM), ordinary least squares (OLS) for the industrial 

composite for SIC code number 4924, as reported in Duff & Phelps, Valuation 

Handbook, l11d11strv Cost of Capital, [IBBOTSON ASSOCIATES THE COST OF 

CAPITAL YEARBooK{sfublished during the previous calendar year, plus 0.4 percent; 

and 

15 AAC 55.195(h)(16)(A) is amended to read: 

(A) except as provided in (B) of this paragraph, is the cost of capital as 

reasonably determined by the department, for the category of business described for 

Standard Industrial Classification (SIC) Industry No. 4924, in the Executive Office of the 

President, Office of Management and Budget, Standard Industrial Classification Manual, 

as revised as of 1987; as described in this subparagraph, SIC Industry No. 4924 is 

adopted by reference; in determining a cost of capital for a calendar year under this 

paragraph, the department will presume, in the absence of facts to the contrary, that the 

9 
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cost of capital is accurately represented by the weighted average cost of capital using the 

capital asset pricing model (CAPM), ordinary least squares (OLS) for the industrial 

composite for SIC code number 4924, as reported in Duff & Phelps. Valuation 

lla11dbook. Industry Cost of Capital [IBBOTSON ASSOCIATES THE COST OF 

CAPITAL YEARBOOK] published during the previous calendar year, plus 0.4 percent; 

and 

(Eff, 1/1/2000, Register 152; am 111/2002, Register 160; am 1/1/2003, Register 164; am 

5/3/2007, Register 182; am 4/30/2010, Register 194; am _3__!_!_1 f)..o < 7 

Register 1-2 / ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.020 

AS 43.55.030 

AS 43.55.040 

AS 43.55.110 

AS 43.55.150 

Editor's note: The material adopted by reference in 15 AAC 55.195(d), (t), and (h) from 

the Standard Industrial Classification Manual may be viewed at or obtained from the 

Department of Revenue, Tax Division, 550 W. 7th Avenue, Suite 500, Anchorage, AK 99501. 

The Valuation Handbook, Industry Cost of Capital, is published by Duff & Phelps, LLC, 311 

South Wacker Drive, Suite 4200. Chicago, IL 60606, or www.duffandphelps.com [THE 

COST OF CAPITAL YEARBOOK IS PUBLISHED BY MORNINGSTAR INC. , 225 NORTH 

MICHIGAN AVENUE, SUITE 700, CHICAGO, ILLINOIS 60601]. Before Register 

2.2. .. / ( A-pn l , 2017) the regulation referenced The Co t of Capital Yearbook, 

published by Morningstar. Inc. Effective Mo/ 'Lb. , 2017, Register 22 / . the 

10 
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reference was changed to the Valuation Handbook, Industrv Cost of Capital, published by 

Duff & Phelps, LLC. 

Before 11112000, Register 152, the substance of 15 AAC 55.195(a), (b), and (c) was in 

15 AAC 55.191(d), (f), and (g). The history note for 15 AAC 55.195 does not reflect the earlier 

history of the provisions currently set out at 15 AAC 55.195(a), (b), and (c) . 

15 AAC 55.206(b) is amended to read: 

(b) The provision of AS 43.55.160(b) that a production tax value may not be less than 

zero applies to each production tax value calculated for each segment. Subject to the provisions 

of AS 43.SS.023(b)(2), adjusted [ADJUSTED] lease expenditures applicable to a segment that 

exceed the amount of adjusted lease expenditures that may, under AS 43.55.160(b), be deducted 

in calculating a production tax value for the segment are considered excess adjusted lease 

expenditures and, except as otherwise provided under 15 AAC 55.224, may not be reallocated to, 

or deducted in calculating a production tax value for, a different segment. Excess adjusted lease 

expenditures relating to the calculation of an annual production tax value, but not a monthly 

production tax value, may be used to establish a carried-forward annual loss to the extent 

allowed under AS 43.55.023(b) and 43.55.160(e). 

15 AAC 55.206(c) is amended to read: 

(c) For purposes of this section, 

11 
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(1) except as otherwise provided under (2) of this subsection, each of the 

following is a segment for a producer: 

(A) all oil and gas, if any, taxable under AS 43.55.01 l(e), other than gas 

subject to AS 43.55.01 l(o), that the producer produces from leases or properties in the 

state that include land north of 68 degrees North latitude; 

(B) all oil and gas, if any, taxable under AS 43.55.01 l(e), other than gas 

subject to AS 43.55.01 l(o) or oil or gas subject to AS 43.55.01 l(p), that the producer 

produces from leases or properties in the state outside the Cook Inlet sedimentary basin 

no part of which is north of 68 degrees North latitude, for a calendar year before or 

during the last calendar year under AS 43.55.024(b) for which the producer could take a 

tax credit under AS 43.55.024(a); 

(C) oil, if any, taxable under AS 43.55.01 l(e) that the producer produces 

[BEFORE 2022] from each lease or property in the Cook Inlet sedimentary basin; for 

purposes of this paragraph, oil produced from each lease or property constitutes a 

separate segment; 

(D) gas, if any, taxable under AS 43.55.01 l(e) that the producer produces 

[BEFORE 2022] from each lease or property in the Cook Inlet sedimentary basin; for 

purposes of this paragraph, gas produced from each lease or property constitutes a 

separate segment; 

(E) gas, if any, taxable under AS 43.55.01 l(e) that the producer produces 

[BEFORE 2022] from each lease or property in the state outside the Cook Inlet 

sedimentary basin and that is used in the state, other than gas subject to AS 43.55.01 l(p); 

12 
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for purposes of this paragraph, gas produced from each lease or property constitutes a 

separate segment; 

(F) all oil and gas[.],,,, if any, taxable under AS 43.55.01 l(e) and subject to 

AS 43.55.01 l(p) that the producer produces; 

(G) all oil and gas, if any[.],,, taxable under AS 43.55.0ll(e) that the 

producer produces from leases or properties in the state no part of which is north of 68 

degrees North latitude, other than oil or gas described in (B), (C), (D)[.],,, (E)[.],,, or (F) of 

this paragraph[:].;, 

(2) if a producer or explorer does not produce any oil or gas from leases or 

properties in the 

(A) state that include land north of 68 degrees North latitude, the area of 

the state north of 68 degrees North latitude is a segment for the producer or explorer; 

(B) state outside the Cook Inlet sedimentary basin no part of which is 

north of 68 degrees North latitude, the area of the state outside the Cook Inlet 

sedimentary basin and not including any land north of 68 degrees North latitude is a 

segment for the producer or explorer [FOR A CALENDAR YEAR BEFORE OR 

DURING THE LA TEST OF; 

(I) 2021; 

(II) THE LAST CALENDAR YEAR UNDER AS 43.55.024(B) 

FOR WHICH THE PRODUCER COULD TAKE A TAX CREDIT UNDER 

AS 43.55.024(A); AND 

13 
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(III) THE LAST CALENDAR YEAR FOR WHICH 

AS 43.55.01 l(P) COULD LIMIT THE LEVY OF TAX UNDER 

AS 43.55.01 l(E) FOR ANY OF THE PRODUCER'S OIL OR GAS]; 

(C) Cook Inlet sedimentary basin, the Cook Inlet sedimentary basin is a 

segment for the producer or explorer [FOR A CALENDAR YEAR BEFORE OR 

DURING THE LATEST OF 

(I) 2021; 

(II) THE LAST CALENDAR YEAR UNDER AS 43.55.024(B) 

FOR WHICH THE PRODUCER COULD TAKE A TAX CREDIT UNDER 

AS 43.55.024(A); AND 

(III) THE LAST CALENDAR YEAR FOR WHICH 

AS 43.55.01 l(P) COULD LIMIT THE LEVY OF TAX UNDER 

AS 43.55.01 l(E) FOR ANY OF THE PRODUCER'S OIL OR GAS; 

(D) STATE NO PART OF WHICH IS NORTH OF 68 DEGREES 

NORTH LATITUDE, THE AREA OF THE STATE NOT INCLUDING ANY LAND 

NORTH OF 68 DEGREES NORTH LATITUDE IS A SEGMENT FOR THE 

PRODUCER OR EXPLORER FOR A CALENDAR YEAR AFTER THE LATEST OF 

(I) 2021; 

(II) THE LAST CALENDAR YEAR UNDER AS 43.55.024(B) 

FOR WHICH THE PRODUCER COULD TAKE AT AX CREDIT UNDER 

AS 43.55.024(A); AND 

14 
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(III) THE LAST CALENDAR YEAR FOR WHICH 

AS 43.55.01 l(P) COULD LIMIT THE LEVY OF TAX UNDER 

AS 43.55.01 l(E) FOR ANY OF THE PRODUCER'S OIL OR GAS]: 

15 AAC 55.206(d) is amended to read: 

( d) For leases or properties in the Cook Inlet sedimentary basin that first commenced 

commercial production of oil or gas before April 1, 2006, unless otherwise approved or required 

by the department, [BEFORE 2022] the producer shall continue to treat as a single lease or 

property each tract, group of tracts, participating area, or unit that the producer consistently 

treated, subject to final audit resolution, as a single lease or property for purposes of calculating 

an economic limit factor under former AS 43.55.013. Production of oil or gas from a lease or 

property in the Cook Inlet sedimentary basin that first commences commercial production of oil 

or gas on or after April 1, 2006, and that corresponds to a participating area or unit approved by 

the Department of Natural Resources under AS 38.05.180, other than a lease or property for 

which the producer calculated an economic limit factor under former AS 43.55.013, must be 

treated [BEFORE 2022] as production from a distinct lease or property. 

15 AAC 55.206(e) is amended to read: 

(e) Except as otherwise provided under (f) of this section, 

(1) for gas used in the state and produced from leases or properties outside the 

Cook Inlet sedimentary basin that first commenced commercial gas production before April 1, 

15 
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2006, unless otherwise approved or required by the department, [BEFORE 2022] the producer 

shall continue to treat as a single lease or property each tract, group of tracts, participating area, 

or unit that the producer consistently treated, subject to final audit resolution, as a single lease or 

property for purposes of calculating an economic limit factor under former AS 43.55.013; 

(2) production of gas used in the state from a lease or property outside the Cook 

Inlet sedimentary basin that first commences commercial production on or after April 1, 2006, 

and that corresponds to a participating area or unit approved by the Department of Natural 

Resources under AS 38.05.180, other than a lease or property for which the producer calculated 

an economic limit factor under former AS 43.55.013, must be treated [BEFORE 2022] as 

production from a distinct lease or property. 

(Eff. 10/21/2009, Register 192; am 12/25/2013, Register 208; am ___;j___}_/ _I 10 17 , 

Register 2'2 / ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.011 

AS 43.55.024 

AS 43.55.110 

AS 43.55.160 

AS 43.55.165 

Article 2 of 15 AAC 55 is amended by adding a new section to read: 

15 AAC 55.208. Calculation of adjusted lease expenditures and production tax value 

for a municipal entity. (a) An annual production tax value is not calculated under 

AS 43.55.160(a)(l) or (h) for oil or gas produced by a municipal entity that it does not sell to 

another party. The calculation of an annual production tax value under AS 43.55.160(a)(l) or (h) 

16 
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for oil or gas produced by a municipal entity that it sells to another party is subject to the 

provisions of this section. 

(b) For each category of oil, gas, or oil and gas for which the calculation of an annual 

production tax value is specified under AS 43.55.160(a)(l)(A)- (G) and for each category of oil 

for which the calculation of an annual production tax value is specified under 

AS 43.55.160(h)(l) - ( 4), a municipal entity that produces oil or gas within that category during 

a calendar year that it sells to another party shall calculate a fraction, the numerator of which is 

equal to the amount of oil, gas, or oil and gas produced by the municipal entity in that category 

during the calendar year, in BTU equivalent barrels, that it sells to another party, other than oil or 

gas in which the federal government or the state has an ownership interest or the ownership or 

right to which constitutes a landowner's royalty interest, and the denominator of which is equal 

to the total amount of oil, gas, or oil and gas produced by the municipal entity in that category 

during the calendar year, in BTU equivalent barrels, other than oil or gas in which the federal 

government or the state has an ownership interest or the ownership or right to which constitutes a 

landowner's royalty interest. Subject to AS 43.55.160(b), the amount of adjusted lease 

expenditures that is deductible from the gross value at the point of production of the oil, gas, or 

oil and gas in that category that the municipal entity sells to another party equals the product of 

the amount of adjusted lease expenditures that are described in the applicable provision of 

AS 43 .55 .160( a) or (h) for that category, multiplied by the fraction calculated under this 

subsection for that calendar year for that category. 

( c) The only adjusted lease expenditures incurred by a municipal entity that may be used 

to establish a carried-forward annual loss under AS 43.55.023(b)(l), subject to the provisions of 

AS 43.55.023(b)(2), are the portion, if any, of the amount of adjusted lease expenditures 
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calculated under (b) of this section that would otherwise be deductible in calculating an annual 

production tax value but whose deduction would cause the annual production tax value to be less 

than zero. (Eff. .3 I--'-) __ I ~ o I] Register 2 2- I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.110 AS 43.55.895 

AS 43.55.023 AS 43.55.160 

15 AAC 55.21 l(h) is amended to read: 

(h) Except as provided under 15 AAC 55.511(c)(2), the [THE] gross value at the point 

of production of oil or gas is reduced under AS 43 .55.160(f) or (g) only for the purpose of 

calculating an annual production tax value under AS 43.55.160(a)(l)(A) or (h)(l), subiect to the 

prnvisions of AS 43.55.023(b )(2). The gross value at the point of production of oil is not 

reduced under AS 43.55.160(f) or (g) for the purpose of calculating an average gross value at the 
J; \oolcij 

point of production of oil for a month under AS 43.55.024(j). or for the purpose of calculating a ut1der/l)'l(L 

gross v·alue at the point of production under AS 43.55.01 l(Q or AS 43.55.020(al(l)(Bl(ii1 

(5)(B)(iili or (7)(A)(ii). 

15 AAC 55.211 is amended by adding a new subsection to read: 

(i) Except as provided under 15 AAC 55.212(!), a reduction in the gross value at the 

point of production provided by AS 43.55.160(f) or (g) is not optional. (Eff. 12/25/2013, 

Register 208; am 3 I I I ?-0 ( 7 , Register 2'2 ( ) 
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Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.110 AS 43.55.160 

15 AAC 55.212(j) is amended to read: 

(j) A determination by the department under ( e )(1) of this section is not required in order 

for a producer of oil or gas that otherwise meets the criteria in AS 43.55.160(f)(l), the criteria in 

AS 43.55.160(±)(2), or the criteria in AS 43.55.160(±)(1) and (g) to reduce the gross value at the 

point of production of the oil or gas in the calculation of an annual production tax value to the 

extent allowed under AS 43.55.160(f) and (g). Oil that meets the criteria in AS 43.55.160(f)(l), 

the criteria in AS 43.55.160(±)(2), or the criteria in AS 43.55.160(±)(1) and (g) and that is 

produced, if on or after January 1, 2017, during a period for which a gross value reduction 

is allowed under 15 AAC 55 . .214, does not qualify for a tax credit under AS 43.55.024(j) 

regardless of whether the department has issued a determination under ( e )(1) of this section and 

regardless of whether the producer reduces the gross value at the point of production of the oil 

under AS 43.55.160(f) or under AS 43.55.160(±)(1) and (g) in the calculation of an annual 

production tax value. 

15 AAC 55.212(/) is amended to read: 

(!) Regardless of whether the department has accepted under (f)(l) of this section a 

methodology applicable to acreage that was added after December 31, 2013 to an existing 

participating area north of 68 degrees North latitude, a producer's oil taxable under 
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AS 43.55.01 l(e) that does not meet the criteria in AS 43.55.160(f)(l) or (2) and that is produced 

during a month after December 31, 2013 from the participating area qualifies for a tax credit 

under AS 43.55.024(j) if the producer has not elected to reduce under AS 43.55.160(f)(3) the 

gross value at the point of production of any of the oil or gas produced from the participating 

area. However, if a producer elects for any month, as allowed under 15 AAC 55.214, to reduce 

under AS 43.55.160(f)(3) the gross value at the point of production of any oil or gas produced 

during the month from the participating area, the producer shall use the methodology accepted 

by the department under ( f)( 1) of this section to determine the volumes of oil and gas produced 

during that month and every succeeding month from the participating area that qualify for a 

reduction in gross value at the point of production under AS 43.55.160(f)(3), until the period 

for which a gross value reduction is allowed under 15 AAC 55.214 ends. That volume of oil 

does not qualify for a tax credit under AS 43.55.024(j). In this subsection, "the participating 

area" means the existing participating area after expansion to include the acreage added after 

December 31, 2013. (Eff. 12/25/2013, Register 208; am ..3 I I I ;;J.o 17 , ----

Register 2 2 / ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.110 AS 43.55.160 

15 AAC 55 is amended by adding a new section to Article 2 to read: 

15 AAC 55.214. Duration of gross value reductions. (a) This section implements the 

time limits established by AS 43.55.160(f) and (g) for reductions under those provisions in the 

gross value at the point of production of oil and gas. 
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(b) This subsection applies to (1) oil and gas that meet the criteria for a gross value 

reduction under AS 43.55.160(±)(1) or under AS 43.55.160(±)(1) and (g) if any oil or gas was 

produced before January 1, 2017, from the qualifying lease or property; (2) oil and gas that meet 

the criteria for a gross value reduction under AS 43 .55.160(±)(2) if any oil or gas was produced 

before January 1, 2017, from the qualifying participating area; and (3) oil and gas that meet the 

criteria for a gross value reduction under AS 43.55.160(±)(3) if any oil or gas was produced 

before January 1, 2017, from the qualifying acreage added to a participating area. The period for 

which oil and gas produced from the qualifying lease or property, qualifying participating area, 

or qualifying acreage added to a participating area, respectively, may receive a gross value 

reduction ends on the earlier of December 31, 2022, or the alternate expiration date determined 

under (g) of this section. 

(c) This subsection applies to oil and gas that meet the criteria for a gross value reduction 

under AS 43.55.160(±)(1) or under AS 43.55.160(±)(1) and (g) if no oil or gas was produced 

before January 1, 2017, from the qualifying lease or property. The period for which oil and gas 

produced from the qualifying lease or property may receive a gross value reduction begins on the 

first day that regular production of oil or gas commences from a well producing from the lease or 

property and ends on the date provided under (t) of this section. 

( d) This subsection applies to oil and gas that meet the criteria for a gross value 

reduction under AS 43 .55.160(±)(2) if no oil or gas was produced before January 1, 2017, from 

the qualifying participating area. The period for which oil and gas produced from the qualifying 

participating area may receive a gross value reduction begins on the first day that regular 

production of oil or gas commences from a well producing from the participating area and ends 

on the date provided under (t) of this section. However, ifbefore establishment of the qualifying 
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participating area, regular production of oil or gas commenced from one or more wells producing 

from a tract or tracts to be included in the participating area, 

(1) the period begins on the date the participating area is established, unless none 

of those wells is still producing on that date, and ends on the date provided under (f) of this 

section; 

(2) if none of those wells is still producing on the date the participating area is 

established, the period begins on the earlier of the day any of the wells resumes production after 

the participating area is established, or the first day on or after the participating area is 

established that regular production of oil or gas commences from a well producing from the 

participating area, and ends on the date provided under (f) of this section. 

(e) This subsection applies to oil and gas that meet the criteria for a gross value 

reduction under AS 43.55.160(£)(3) if no oil or gas was produced before January 1, 2017, from 

the qualifying acreage added to a participating area. The period for which oil and gas produced 

from qualifying acreage added to a participating area may receive a gross value reduction begins 

on the first day that oil or gas whose volume the producer determines under 15 AAC 55.212(k) 

qualifies for a gross value reduction is produced from a well all of whose producing intervals are 

within that acreage, if the well has commenced regular production of oil or gas, and ends on the 

date provided under (f) of this section. 

(f) A period subject to (c) - (e) of this section ends on the earlier of the following dates: 

(1) the last day of the month that 

(A) immediately precedes the month that includes the seventh anniversary 

of the day the period began, if that anniversary occurs before the 16th day of the month; 
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(B) includes the seventh anniversary of the day the period began, ifthat 

anniversary occurs after the 15th day of the month; or 

(2) the alternate expiration date determined under (g) of this section. 

(g) An alternate expiration date for a period under (b) - ( e) of this section for which oil 

and gas may receive a gross value reduction is determined by (1) identifying the first sequence, if 

any, of 12 consecutive months over which the average price per barrel of ANS for sale on the 

United States West Coast exceeds $70, that begins on or after January 1, 2017, for a period under 

(b) of this section, or that begins on or after the first day of the period, for a period under ( c) - ( e) 

of this section; (2) identifying the next sequence, if any, of 12 consecutive months over which 

the average price per barrel of ANS for sale on the United States West Coast exceeds $70, that 

begins after the first sequence ends; and (3) identifying the next sequence, if any, of 12 

consecutive months over which the average price per barrel of ANS for sale on the United States 

West Coast exceeds $70, that begins after the second sequence ends. The alternate expiration 

date is the last day of the third sequence. For purposes of this subsection, the average price per 

barrel of ANS for sale on the United States West Coast over 12 consecutive months is equal to 

the simple average of the average spot prices for ANS at the United States West Coast during the 

12 months as calculated under 15 AAC 55.171(m). 

(h) If a period for which a gross value reduction is allowed under this section has begun 

for oil and gas produced from certain land that is later combined with other land and the 

combined land is treated as a lease or property qualifying for a gross value reduction under 

AS 43.55.160(£)(1), as a participating area qualifying for a gross value reduction under 

AS 43 .55.160(£)(2), or as acreage added to an existing participating area and qualifying for a 

gross value reduction under AS 43 .55 .160(£)(3), neither the expiration of the period for oil and 

23 



Register _'l2_L_, A-pr;/ 2017 REVENUE 

gas produced from the former land, nor the expiration of the period, if any, for oil and gas 

produced from the latter land, is extended beyond what it would be if the combination had not 

occurred. 

(i) The day that a period for which a gross value reduction is allowed under this section 

ends is included in the period. 

(j) The date that regular production of oil or gas commences from a well is determined by 

the Alaska Oil and Gas Conservation Commission. 

(k) In this section, "gross value reduction" means a reduction in the gross value at the 

point of production of oil or gas under AS 43.55.160(£) or AS 43.55.160(£) and (g). (Eff. 

3 I I I :J.. O f 7 , Register '2 Z ( ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.110 AS 43.55.160 

The introductory language to 15 AAC 55.224(d) is amended to read: 

(d) For a calendar year after 2013 for which a limitation under AS 43.55.01 l(j), (k), (o), 

or (p) on the tax levied by AS 43.55.01 l(e) has the effect ofreducing the producer's tax on oil or 

gas produced from one or more leases or properties below the amount of the tax that would be 

levied in the absence of that limitation, the producer shall account under this subsection for 

adjusted lease expenditures that are excess adjusted lease expenditures, if any, under 

15 AAC 55 .206(b) in the calculation of annual production tax values for segments described in 

15 AAC 55.206(c)(l)(C), (D), (E), or (F). Only the amount, if any, of those excess adjusted lease 

expenditures that is calculated under (7) of this subsection may be used to establish a carried-
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forward annual loss under AS 43.55.023(b). The fraction of the amount calculated under (7) of 

this subsection that is subject to a 25 percent tax credit under AS 43.55.023(b) is equal to the 

amount calculated under (1) of this subsection divided by the sum of the amounts calculated 

under (1) and (2) of this subsection. The fraction of the amount calculated under (7) of this 

subsection that is subject to a 45 percent tax credit under AS 43.55.023(b) in the case oflease 

expenditures incurred after December 31, 2013, and before January 1, 2016, or a 3 5 percent tax 

credit under AS 43.55.023(b) in the case oflease expenditures incurred after December 31, 2015 

and before January l, 2017, is equal to the amount calculated under (2) of this subsection 

divided by the sum of the amounts calculated under (1) and (2) of this subsection. The 

calculations to be performed for the accounting under this subsection are as follows: 

•••• (((Publisher: 15 AAC 55.224(d)(l) - (7) are unchanged.))) 

15 AAC 55.224 is amended by adding new subsections to read: 

(e) For calendar year 2017 for which a limitation under AS 43.55.01 l(j), (k), (o), or (p) 

on the tax levied by AS 43.55.01 l(e) has the effect ofreducing the producer's tax on oil or gas 

produced from one or more leases or properties below the amount of the tax that would be levied 

in the absence of that limitation, the producer shall account under this subsection for adjusted 

lease expenditures that are excess adjusted lease expenditures, if any, under 15 AAC 55 .206(b) 

in the calculation of annual production tax values for segments described in 

15 AAC 55.206(c)(l)(C), (D), (E), or (F). Only the amount, if any, of those excess adjusted lease 

expenditures that is calculated under (7) of this subsection may be used to establish a carried­

forward annual loss under AS 43.55.023(b). The fraction of the amount calculated under (7) of 
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this subsection that is subject to a 15 percent tax credit under AS 43.55.023(b) is equal to the 

amount calculated under (1) of this subsection divided by the sum of the amounts calculated 

under (1) and (2) of this subsection. The fraction of the amount calculated under (7) of this 

subsection that is subject to a 35 percent tax credit under AS 43.55.023(b) is equal to the amount 

calculated under (2) of this subsection divided by the sum of the amounts calculated under (1) 

and (2) of this subsection. The calculations to be performed for the accounting under this 

subsection are as follows: 

(1) calculate the total amount of excess adjusted lease expenditures subject to this 

subsection for segments described in 15 AAC 55.206(c)(l)(C), (D), and (F) for oil and gas 

produced from leases or properties no part of which is north of 68 degrees North latitude; 

(2) calculate the total amount of excess adjusted lease expenditures subject to this 

subsection for segments described in 15 AAC 55.206(c)(l)(E) for gas produced from leases or 

properties that include land north of 68 degrees North latitude; 

(3) sum the amounts calculated under (1) and (2) of this subsection and multiply 

that sum by 35 percent; 

(4) calculate for each segment the amount by which a limitation under 

AS 43.55.01 lU), (k), (o), or (p) reduces the amount of the producer's tax otherwise levied by 

AS 43.55.01 l(e); 

(5) sum the total of the reductions calculated under (4) of this subsection for all 

affected segments; 

(6) if the amount calculated under (3) of this subsection is 
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(A) greater than the amount calculated under (5) of this subsection, 

subtract the amount calculated under (5) of this subsection from the amount calculated 

under (3) of this subsection; 

(B) equal to or less than the amount calculated under (5) of this 

subsection, consider the amount calculated under this paragraph to be zero; 

(7) divide the amount calculated under (6) of this subsection by 0.35. 

(f) For a calendar year after 2017 for which a limitation under AS 43.55.01 l(o) and (p) 

on the tax levied by AS 43 .55.01 l(e) has the effect ofreducing the producer's tax on oil or gas 

produced from one or more leases or properties below the amount of the tax that would be levied 

in the absence of that limitation, the producer shall account under this subsection for adjusted 

lease expenditures that are excess adjusted lease expenditures, if any, under 15 AAC 55.206(b) 

in the calculation of annual production tax values for segments described in 

15 AAC 55 .206( c )( 1 )(E), or (F). Only the amount, if any, of those excess adjusted lease 

expenditures that is calculated under (7) of this subsection may be used to establish a carried­

forward annual loss under AS 43.55.023(b). The fraction of the amount calculated under (7) of 

this subsection that is subject to a 15 percent tax credit under AS 43.55.023(b) is equal to the 

amount calculated under (1) of this subsection divided by the sum of the amounts calculated 

under (1) and (2) of this subsection. The fraction of the amount calculated under (7) of this 

subsection that is subject to a 35 percent tax credit under AS 43.55.023(b) is equal to the amount 

calculated under (2) of this subsection divided by the sum of the amounts calculated under (1) 

and (2) of this subsection. The calculations to be performed for the accounting under this 

subsection are as follows: 
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( 1) calculate the total amount of excess adjusted lease expenditures subject to this 

subsection for segments described in 15 AAC 55.206(c)(l)(F) for gas produced from leases or 

properties no part of which is north of 68 degrees North latitude; 

(2) calculate the total amount of excess adjusted lease expenditures subject to this 

subsection for segments described in 15 AAC 55.206(c)(l)(E) for gas produced from leases or 

properties that include land north of 68 degrees North latitude; 

(3) sum the amounts calculated under (1) and (2) of this subsection and multiply 

that sum by 3 5 percent; 

(4) calculate for each segment the amount by which a limitation under 

AS 43.55.01 l(j), (k), (o), or (p) reduces the amount of the producer's tax otherwise levied by 

AS 43.55.01 l(e); 

(5) sum the total of the reductions calculated under (4) of this subsection for all 

affected segments; 

( 6) if the amount calculated under (3) of this subsection is 

(A) greater than the amount calculated under (5) of this subsection, 

subtract the amount calculated under (5) of this subsection from the amount calculated 

under (3) of this subsection; 

(B} equal to or less than the amount calculated under (5) of this 

subsection, consider the amount calculated under this paragraph to be zero; 

(7) divide the amount calculated under (6) of this subsection by 0.35. (Eff. 

10/21/2009, Register 192; am 12/25/2013, Register 208; am 2 I I I ~17 Register 

'22. [ ) 
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Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.011 

2017 

15 AAC 55.315 is amended to read: 

REVENUE 

AS 43.55.024 

AS 43.55.110 

AS 43.55.160 

AS 43.55.165 

{!!l A carried-forward annual loss tax credit under AS 43.55.023(b) may not be applied 

against a tax liability for the calendar year in which the adjusted lease expenditures on which 

the credit is based are incurred. 

15 AAC 55.315 is amended to by adding new subsections to read: 

(b) A determination of a carried-forward annual loss subject to AS 43.55.023(b)(2) may 

be performed by subtracting the reduction under AS 43.55.160(£) or (g) from the amount of 

excess adjusted lease expenditures otherwise calculated under 15 AAC 55.206(b) for the 

segment described in 15 AAC 55.206(c)(l)(A). Only the remainder, if positive, constitutes 

excess adjusted lease expenditures that may establish a carried-forward annual loss under 

AS 43.55.023(b). If the remainder is zero or less, there is no carried-forward annual loss. 

( c) The following examples illustrate (b) of this section: 

Example 1. Producer A produces only oil in a calendar year after 2016 that 

qualifies for a 20 percent reduction in the gross value at the point of production under 

AS 43.55.160(£) but not a reduction under AS 43.55.160(g). The gross value at the point of 

production, before reduction, is $10 million. After reduction under AS 43.55.160(£), the gross 

value at the point of production is $8 million. The producer's adjusted lease expenditures for the 
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calendar year applicable to the oil are $9 million. The annual production tax value of the oil 

would be calculated by deducting $9 million from $8 million, except that an annual production 

tax value may not be less than zero. Therefore, the annual production tax value of the oil is zero, 

and the $1 million in adjusted lease expenditures that are not deductible are considered excess 

adjusted lease expenditures. However, for the purpose of determining a carried-forward annual 

loss and a potential tax credit under AS 43.55.023(b)(2), the $2 million reduction in the gross 

value at the point of production is subtracted from that $1 million in excess adjusted lease 

expenditures. This results in a negative value. Therefore, there is no carried-forward annual loss 

under AS 43.55.023(b)(2) and no tax credit. 

Example 2. The facts are the same as in Example 1 except that the producer's 

adjusted lease expenditures for the calendar year applicable to the oil are $11 million instead of 

$9 million. In this situation, the annual production tax value of the oil again is zero, but the 

amount of excess adjusted lease expenditures is $3 million. After the $2 million reduction in the 

gross value at the point of production is subtracted from the $3 million figure, the resulting 

excess adjusted lease expenditures are $1 million. Therefore, there is a $1 million carried­

forward annual loss under AS 43.55.023(b )(2). (Eff. 51312007, Register 182; 

am 3 I I I ~ o I 7 Register 2 2 I ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.023 

AS 43.55.110 

15 AAC 55.320(b) is amended to read: 
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(b) Information and documentation that the department will require a producer or 

explorer to provide in an application for a transferable tax credit certificate under 

AS 43.55.023(d) include 

(1) the applicant's certification, under oath, that the expenditures for which the 

credit is claimed have been incurred, that the credit has not been used, and that the applicant is 

aware of no reason why the applicant does not qualify for the credit; 

(2) a list of any authorizations for expenditure that apply to the expenditures for 

which the credit is claimed and copies of those authorizations; 

(3) a schedule of the relevant expenditures incurred, identifying any applicable 

authorizations for expenditure and showing the accounts charged and, in the case of expenditures 

included in a joint interest billing, the month billed; 

(4) a description of the lease or property or other land where the exploration, 

development, or production activities with respect to which the relevant expenditures were 

incurred took place, and a map or survey showing the location of the activities; 

(5) if the relevant expenditures include costs associated with drilling a well, a 

(A) copy of 

(i) the Well Completion or Recompletion Report and Log (Form 

10-407) filed with the Alaska Oil and Gas Conservation Commission under 20 

AAC 25.070; or 

(ii) a well completion report that is filed with a federal agency and 

that is substantially similar to the filing described in (i) of this subparagraph; or 

(B) well status report, if at the time the application is made material 

described in (A) of this paragraph is not yet due to be filed and has not been filed; 
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( 6) if the lease or property where the exploration, development, or production 

activities with respect to which the relevant expenditures were incurred took place is subject to a 

unit operating agreement, identification of the applicable unit operating agreement; 

(7) a list of any partners or other entities that shared in costs of which the relevant 

expenditures incurred by the applicant are the applicant's share; 

(8) if the relevant expenditures are subject to joint venture audit by a participant 

in a joint venture, identification of and contact information for the joint interest auditor; [AND] 

(9) for a tax credit under AS 43.55.023(a) or (l) for an expenditure incurred in 

connection with geological or geophysical exploration or in connection with an exploration well, 

(A) the applicant's written agreements described in 

AS 43.55.023(a)(2)(A) or (l)(2)(A), as applicable; and 

(B) documentation that the applicant has submitted to the Department of 

Natural Resources all data referred to in AS 43.55.023(a)(2)(B) or (l)(2)(B), as 

applicable.;_ 

(10) copies of the applicant's most recent audited financial statements, 

including the auditor's opinion, notes to the audited financial statements, and information 

related to any contingent liabilities that may be owed by the applicant to another partv; C\.ll'ld 

(11) any unresolved notices of violations, liens filed, or notices of assessment 

of or liability for tax, interest, penalty, fee, rental, royalty or other charge of any kind 

issued to the applicant related to an applicant's oil or gas exploration, development, or 

production in the state. (Eff. 5/3/2007, Register 182; am 10/21/2009, Register 192; am 

9/14/2012, Register 203; am 3 I I I .J 0 I 7 , Register J... 2 / ) 
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Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.023 AS 43.55.110 

15 AAC 55.325 is repealed and will be readopted in Article 5 under a new section 15 AAC 

55.525. 

15 AAC 55.325. Cash purchases of tax credit certificates. Repealed. (Eff. 5/3/2007, 

Register 182; am 10/21/2009, Register 192; repealed .3 /----'-/ __ / ;;2.017 , Register 

"22( ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.028 AS 43.55.110 

15 AAC 55.330 is repealed: 

15 AAC 55.330. Transitional investment expenditure credits. Repealed. (Eff. 

5/3/2007, Register 182; repealed 3 I I I ;;I. O c 7 , Register 12.. f ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.110 AS 43.55.165 

AS 43.55 .023 

15 AAC 55.335(e) is amended to read: 

( e) Subject to (g) of this section, the total amount of a producer's tax credits for a 

calendar year under AS 43.55.024(j) is determined by 
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(1) calculating for each month of the calendar year the number of barrels of oil 

taxable under AS 43.55.01 l(e) that the producer produces during the month from leases or 

properties north of 68 degrees North latitude and,,, 

(A) for oil produced before January 1. 2017, that does not meet the 

criteria in any of AS 43.55.160(f)(l), (2), or (3); for purposes of this subparagraph, 

[PARAGRAPH,] oil does not meet the criteria in AS 43.55.160(f)(3) if 

ill. [(A)] the producer has not reduced the gross value at the point 

of production of the oil under AS 43.55.160(f)(3); and 

@ [(B)] the oil is not included in the volume of oil the producer is 

required under 15 AAC 55.212(!) to determine qualifies for a reduction in gross 

value at the point of production under AS 43.55.160(f)(3); 

Oe.Ltf'i\bc!.- ~l.).loib 
(B) for oil produced e11 s11tl after JaRn.an' I, 2Ql7, that does not 

receive a reduction in the gross value at the point of production under 

AS 43.55.160(0 or (g)~ 

(2) multiplying for each month of the calendar year the number of barrels of oil 

calculated for the month under (1) of this subsection by the applicable dollar amount per barrel 

for the month under AS 43.55.024(j)(l) - (9) using the average gross value at the point of 

production for the month calculated under (f) of this section; 

(3) summing over all months of the calendar year the products calculated for each 

month under (2) of this subsection. 

15 AAC 55.335(f) is amended to read: 
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(f) For purposes of AS 43.55.024(j) and of (e) of this section, the average gross value at 

the point of production for a month is calculated by 

(1) calculating the total gross value at the point of production of the oil taxable 

under AS 43.55.01 l(e) that the producer produces during the month from leases or properties 

north of 68 degrees North latitude and,,, 

(A) for oil produced before January l, 2017, that does not meet the 

criteria in any of AS 43.55.160(£)(1 ), (2), or (3); for purposes of this subparagraph 

IPARAGRAPH], oil does not meet the criteria in AS 43.55.160(£)(3) if 

ill [(A)] the producer has not reduced the gross value at the point 

of production of the oil under AS 43.55.160(£)(3); and 

fill. [(B)] the oil is not included in the volume of oil the producer is 

required under 15 AAC 55.212(/) to determine qualifies for a reduction in gross 

value at the point of production under AS 43.55.160(£)(3); 
01l..(..e~l'.>t 'it 31 ... ").tJ ''=" 

CB) for oil produced Oft""M' after Jaua.n v ·1, 261'1, that does not receive 

a reduction in the gross value at the point of production under AS 43.55.160(0 or 

(2) dividing the amount calculated under (1) of this subsection by the number of 

barrels of oil calculated for the month under (e)(l) of this section. 

15 AAC 55.335(g) is amended to read: 

(g) If a producer's application of tax credits other than a tax credit under AS 43.55.024(j) 

against a tax levied by AS 43.55.01 l(e) reduces the producer's tax liability to the amount 
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calculated for a calendar year after 2013 under AS 43.55.01 l(f) or less, the producer may not 

apply a tax credit under AS 43.55.024(j) against the tax for that calendar year. If a producer's 

application of tax credits other than a tax credit under AS 43.55.024(j) against a tax levied by 

AS 43.55.01 l(e) does not reduce the producer's tax liability to the amount calculated for a 

calendar year after 2013 under AS 43.55.01 l(f) or less, the producer may apply against the tax 

no more than the portion of a tax credit under AS 43.55.024(j) that is equal to the difference 

between the amount calculated for the calendar year under AS 43.55.01 l(f) and the tax liability 

after reduction by application of tax credits other than a tax credit under AS 43.55.024(j). In 

calculating that reduction, if the tax credits to be applied include one or more tax credits subject 

to a percentage limitation under [AS 38.05. l 80(i) OR] AS 43.55.023(e), calculation of the 

percentage limitations under 15 AAC 55.375(a) must take account of any tax credit or portion of 

a tax credit under AS 43.55.024(j) that the producer will apply against the producer's tax, to the 

extent allowed under this subsection. 

15 AAC 55.335 is amended by adding a new subsection to read: 

(h) As applied only to oil produced by a municipal entity, "oil taxable under 

AS 43.55.01 l(e)" in (e) and (f) of this section means oil produced from a lease or 

property in the state that the municipal entity sells to another party, other than oil in 

which the federal government or the state has an ownership interest or the ownership or 

right to which constitutes a landowner's royalty interest. (Eff. 5/3/2007, Register 182; am 

10/21/2009, Register 192; am 12/25/2013, Register 208; am _;J_j_ I _ / ;;Jo 17 

Register :12 { ) 
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Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.011 

REVENUE 

AS 43.55.024 

AS 43.55.030 

AS 43.55.110 

AS 43.55.160 

15 AAC 55 is amended by adding a new section to Article 3 to read: 

15 AAC 55.337. Tax credits for a municipal entity. (a) For a tax credit based on 

expenditures incurred during a calendar year, other than a tax credit under AS 43.55.023(b), the 

amount of the municipal entity's tax credit may not exceed the amount of the tax credit otherwise 

allowed under this chapter, multiplied by the fraction calculated under (d) of this section for that 

calendar year. 

(b) For a tax credit not based on expenditures, other than tax credits under 

AS 43.55.024(i) and (j), the amount of the municipal entity's tax credit for a calendar year may 

not exceed the amount of the tax credit otherwise allowed under this chapter, multiplied by the 

fraction calculated under (d) of this section for that calendar year. 

(c) A municipal entity is eligible for tax credits under AS 43.55.024(i) or (j) only for oil, 

otherwise qualifying under AS 43.55.024(i) or (j), that it sells to another party, other than oil in 

which the federal government or the state has an ownership interest or the ownership or right to 

which constitutes a landowner's royalty interest. 

(d) For each calendar year, the municipal entity shall calculate a fraction, the numerator 

of which is equal to the amount of oil and gas produced by the municipal entity from leases or 

properties in the state during the calendar year, in BTU equivalent barrels, that the municipal 

entity sells to another party, other than oil or gas in which the federal government or the state has 
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an ownership interest or the ownership or right to which constitutes a landowner's royalty 

interest, and the denominator of which is equal to the total amount of oil and gas produced by 

that municipal entity from leases or properties in the state during the calendar year, in BTU 

equivalent barrels, other than oil or gas in which the federal government or the state has an 

ownership interest or the ownership or right to which constitutes a landowner's royalty interest. 

The fraction is equal to zero for a calendar year during which the municipal entity does not 

produce any oil or gas, or produces oil or gas from a lease or property, but does not sell any of 

that oil or gas to another party. (Eff. 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.019 

AS 43.55.023 

3 I I I :J'Df Z , Register 

AS 43.55.024 

AS 43.55.025 

AS 43.55.110 

AS 43.55.895 

15 AAC 55.345(b) is amended to read: 

/...2-f ) 

(b) In addition to other information required by the department, a claim under this 

section for a tax credit for a qualified capital expenditure under AS 43.55.023(a), carried-forward 

annual loss under AS 43.55.023(b), or well lease expenditure under AS 43.55.023(!) must 

include 

(1) a description and accounting of the expenditures for which the credit is 

claimed, including a summary of the types of expenditures and the month and calendar year each 

expenditure was incurred; 
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(2) a description of the lease or property or other land where the exploration, 

development, or production activities with respect to which the relevant expenditures were 

incurred took place, and if the producer is not the operator, identification of the operator; 

(3) a list of any partners or other entities that shared in costs of which the relevant 

expenditures incurred by the producer are the producer's share, providing the respective shares of 

the partners or other entities, including the producer, and identifying the operator of the venture; 

( 4) identification of the custodians of the accounting records for the relevant 

expenditures, including the general ledgers, contracts, progress billings and invoices, and joint 

interest billings; 

( 5) if applicable, the producer's written 

(A) agreement required under AS 43.55.023(a)(2), as the provisions of 

that paragraph read on June 30, 2007, in the case of an expenditure incurred for 

exploration work performed before July 1, 2008; 

(B) agreements required under AS 43.55.023(a)(2), as amended by sec. 

25, ch. 1, SSSLA 2007, or AS 43.55.023(1)(2), and documentation that the producer has 

submitted to the Department of Natural Resources all data referred to 

(i) in AS 43.55.023(a)(2)(B), as amended by sec. 25, ch. 1, 

SSSLA 2007, in the case of a claim for a tax credit under AS 43.55.023(a) for an 

expenditure incurred for exploration work performed after June 30, 2008; 

(ii) in AS 43.55.023(l)(2)(B), in the case of a claim for a tax credit 

under AS 43.55.023(1) for a well lease expenditure;~d] 
A. -
f'tv-C-1<'~) 

( 6) in the case of a 
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(A) claim for a tax credit under AS 43.55.023(a) for a qualified capital 

expenditure, the producer's certification that a tax credit has not been and is not being 

taken for the expenditure under [AS 38.05.l 80(i), AS 41.09.010,]AS 43.20.043, 

AS 43.55.023(!) or 43.55.025, except as provided under (c) of this section; 

(B) claim for a tax credit under AS 43.55.023(!) for a well lease 

expenditure, the producer's certification that a tax credit has not been and is not being 

taken for the expenditure under [AS 38.05.180(i), AS 41.09.010,]AS 43.20.043, 

AS 43.55.023(a), or 43.55.025, except as provided under (c) of this section 

(7) copies of the applicant's most recent audited financial statements, 

including the auditor's opinion, notes to the audited financial statements, and information 

related to anv contingent liabilities that may be owed by the applicant to another partv; t.\.r'"ld 

(8) anv unresolved notices of violations, liens filed, or notices of assessment 

of or liability for tax, interest, penalty, fee, rental, royalty or other charge of any kind 

issued to the applicant related to an applicant's oil or gas exploration, development, or 

production in the state. 

15 AAC 55.345(e) is repealed: 

(e) Repealed__l__;_ /_ / :;lo I 7 

15 AAC 55.345(£) is repealed: 

( f) Repealed __2__; I I ;;2 O I 7 
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15 AAC 55.345(g) is repealed: 

(g) Repealed _i_1_1_ 1 :2 o < 7 

(Eff. 5/3/2007, Register 182; am 10/21/2009, Register 192; am 9/14/2012, Register 203; am 

Register 1. '2- I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.025 AS 43.55.040 

AS 43.55.023 AS 43.55.030 AS 43.55.110 

AS 43.55.024 

15 AAC 55.35l(d) is amended to read: 

( d) This section applies to exploration expenditures for work performed after June 

30, 2008 and before July 1, 2016, and to seismic exploration expenditures for work performed 

before July 1, 2003, except th at exploration expenditures for worl conducted outside of the 

Cook Inlet sedimentary basin and south of 68 degrees North latitude must be incurred for 

work performed after June 30, 2008 and before January 1, 2022, or as provided in (e) of 

this section. 

15 AAC 55.351 is amended by adding a new subsection to read: 
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(e) AS 43.55.025(a)(6) exploration expenditures that qualify under AS 43.55.025(m) 

must be incurred for work performed after June 1, 2012 for a well spudded before July 1, 2017. 

(Eff. 12/25/2009, Register 192; am 3 I / I ;)o t 7 , Register 2 2 I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.025 AS 43.55.110 

15 AAC 55.356(g) is amended to read: 

(g) This section applies to exploration expenditures for work performed after June 30, 

2008 and before July 1, 2016, and to seismic exploration expenditures under AS 43.55.025(k) for 

work perfonned before July 1, 2003, except that exploration expenditures for work 

conducted outside of the Cook Inlet sedimentary basin and south of 68 degrees North 

latitude must be incurred for work performed after June 30, 2008 and before January 1, 

2022, or as provided in (h) of this section. 

15 AAC 55.356 is amended by adding a new subsection to read: 

(h) AS 43.55.025(a)(6) exploration expenditures that qualify under 

AS 43.55.025(m) must be incurred for work performed after June 1, 2012 for a well spudded 

before July 1, 2017. (Eff. 12/25/2009, Register 192; am 3 I { I ;21() I 7 , 

Register 2 '2.. I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.025 AS 43.55.110 
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15 AAC 55.360(a) is amended to read: 

(a) For purposes of the alternative oil and gas exploration tax credit under 

(1) AS 43.55.025(a)(l) - (4) [AS 43.55.025], as the provisions of that section 

read on June 30, 2008, qualified exploration expenditures are the reasonably required direct costs 

for work performed on a particular exploration well or seismic or geophysical exploration project 

on or after July 1, 2003 and before July 1, 2008; 

(2) AS 43.55.025(a)(l) - (4) [AS 43.55.025], in effect on July 1, 2008, qualified 

exploration expenditures are the reasonably required direct costs for work performed on a 

particular exploration well or seismic or other geophysical exploration project after June 30, 

2008, and before July 1, 2016, or on a particular seismic exploration project before July 1, 2003! 

except that exploration expenditures for work conducted outside of the Cook Inlet 

sedimentary basin and south of 68 degrees North Latitude must be incurred for work 

performed after June 30, 2008 and before January 1, 2022; 

(3) AS 43.55.025(a)(6) exploration expenditttres that qualify under 

AS 43.55.025(m) must be incurred for work performed after June l, 2012 for a well 

spudded before July l, 2017. 

(Eff. 5/3/2007, Register 182; am 12/25/2009, Register 192; am 3 /_ {_ / ;) 0 ( 7 

Register -~2~2=-1 -~) 
j 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.025 AS 43.55.110 
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15 AAC 55.375(a) is amended to read: 

(a) For purposes of applying a percentage limitation under AS 43.55.023(e) [OR 

38.05.180(i)] on the use of tax credits against a tax levied by AS 43.55.01 l(e), a producer shall, 

subject to 15 AAC 55.335(g), 

(1) first, apply all tax credits allowable against the tax levied by AS 43.55.01 l(e) 

other than credits subject to a percentage limitation under AS 43.55.023(e) [OR 38.05.180(i)]; 

(2) repealed 3 I I I 620 f 7 ; 

(3) second [THIRD], apply a credit subject to a percentage limitation under 

AS 43.55.023(e) against not more than 20 percent of the balance of the remaining tax liability 

under AS 43.55.01 l(e), if any. 

15 AAC 55.375(b) is repealed: 

(b) Repealed 3 /_/ _I 'd-D I 7 . 

15 AAC 55.375(c) is amended to read: 

(c) Except as provided under (a) [AND (b)] of this section, and subject to 15 AAC 

55.335(g), a producer may apply tax credits in any order, if the producer submits with the 

statement required under AS 43.55.030(a) a separate schedule setting out the order in which the 

tax credits are applied. In the absence of that schedule, tax credits must be applied in the 

following order: 
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(1) first, any credit under AS 43.55.024(a); 

(2) second, any credit under AS 43.55.024(c); 

(3) third, for a calendar year after 2013, any credit under AS 43.55.024(i); 

(4) fourth, any credit under AS 43.55.019; 

(5) fifth, for a calendar year after 2013, any credit under AS 43.55.024(j); 

(6) sixth, any credit under AS 43.55.025; 

(7) repealed 3 I I I ?-c I 7 ; 

(8) seventh [EIGHTH], any credit under AS 43.55.023(a); 

(9) eighth [NINTH], any credit under AS 43.55.023(/); 

(10) ninth [TENTH], any credit under AS 43.55.023(b); 

(11) repealed ~ I I I ?-017 ; 

(12) repealed 3 I I I 1.o 17 

(13) tenth [THIRTEENTH], any credit under AS 43.55.023(e). (Eff. 5/3/2007, 

Register 182; am 10/21/2009, Register 192; am 9/14/2012, Register 203; am 12/25/2013, 

Register 208; am 3 I I I 2D r 7 , Register '2 '2. / ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.023 

AS 43.55.024 

AS 43.55.025 

15 AAC 55.410(c) is amended to read: 

AS 43.55.110 

(c) AS 43.55.01 l(e)(l) applies to oil and gas produced before January 1, 2014. 

AS 43.55.01 l(e)(2) applies to oil and gas produced after December 31, 2013, and before 
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January l, 2022. (Eff. 5/3/2007, Register 182; am 10/21/2009, Register 192; am 12/25/2013, 

Register 208; am _]_;_ I_ / 2017 Register )...2. I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.011 AS 43.55.110 

15 AAC 55.440(b) is amended to read: 

(b) For purposes of former AS 43.55.01 l(k)(2) as that provision applied to oil 

produced before January l, 2017, the average rate of tax that was imposed under AS 43.55 on 

taxable oil produced from all leases or properties in the Cook Inlet sedimentary basin for the 12-

month period ending on March 31, 2006, was zero percent. 

15 AAC 55.440(d) is amended to read: 

(d) For purposes of AS 43.55.0ll(o) [AS 43.35.01 l(o)], the amount of tax for each Mcf 

determined under AS 43.55.0l l(j)(2) is $.177. (Eff. 5/3/2007, Register 182; am 10/21/2009, 

Register 192; am 2-J 1 I 2.c \ 1 Register ':2. '2 I ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.011 

AS 43.55.020 

AS 43.55.110 

15 AAC 55.51 l(b) is amended to read: 
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(b) For purposes of the calculations described in AS 43.55.020(a)(l)(B)(ii) and (5)(B)(ii) 

for oil and gas produced after June 30, 2007, 

(1) the gross value at the point of production of the oil and gas produced is 

calculated only for oil and gas taxable under AS 43.55.01 l(e), subject to AS 43.55.01 l(f), and 

not subject to AS 43.55.01 l(o); 

(2) the applicable percentage of the gross value at the point of production is 

determined under AS 43.55.011(0 [AS 43.55.01 l(f)(l) - (4)] but substituting the phrase "the 

month for which the installment payment is calculated" for the phrase "the calendar year for 

which the tax is due"; 

(3) the average price per barrel for Alaska North Slope crude oil for sale on the 

United States West Coast during a month is equal to the average spot price for ANS at the United 

States West Coast during the month as calculated under 15 AAC 55.171(m). 

15 AAC 55.51 l(c) is amended to read: 

(c) For purposes of the calculations 

ill described in AS 43.55.020(a)(l)(B)(iii) and (S)(B)(iii) [(5)(B)(ii)] for oil and 

gas produced after June 30, 2007, the gross value at the point of production of the oil and gas 

produced and the deductible adjusted lease expenditures are calculated only for oil and gas 

taxable under AS 43.55.01 l(e), subject to AS 43.55.01 l(f), and not subject to AS 43.55.01 l(o};, 

(2) described in AS 43.55.020(a)(5)(B)(iii) for oil and gas produced after 

December 31, 2013, if the gross value at the point of production of the oil and gas produced 

during the month for which the installment payment is calculated is reduced under 
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AS 43.55.160(0 or under AS 43.55.160(0 and (g) in the calculation of an annual production 

tax value under AS 43.55.160(a)(l)(A) or (h), the gross value at the point of production is 

also reduced in the calculation of the installment payment. 

15 AAC 55.511 is amended by adding a new subsection to read: 

(h) For oil or gas produced by a municipal entity, 

(1) an installment payment under AS 43.55.020(a) is calculated only for oil or 

gas that the municipal entity sells to another party; 

(2) where the calculation of an installment payment under AS 43.55.020(a) calls 

for deducting 1/12 of the producer's adjusted lease expenditures for a calendar year that are 

deductible under AS 43 .55 .160, the amount of deductible adjusted lease expenditures for the 

calendar year is subject to 15 AAC 55.208(b). (Eff. 10/21/2009, Register 192; am 4/30/2010, 

Register 194; am 12/25/2013, Register 208; am 3 I I J.o l7 , Regi ter "2 2 J ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.011 

AS 43.55.020 

AS 43.55.110 

AS 43.55.160 

AS 43.55.895 

15 AAC 55 is amended by adding a new section to Article 5 to read: 

15 AAC 55.525. Cash purchases of tax credit certificates. (a) For applications to 

purchase tax credit certificates received by the department before January 1, 2017 the department 
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will first determine if there is enough money in the oil and gas tax credit fund to purchase the 

outstanding certificates. If the total amount of applications for purchases of tax credit certificates 

received by the department before January 1, 2017 for which applicants qualify at any time under 

AS 43.55.028(e) exceeds the amount of available money in the oil and gas tax credit fund, the 

department will allocate funds proportionally between those applicants based on the balance of 

tax credit certificates requested for purchase on applications outstanding as of December 31, 

2016. If the applicant or claimant has an outstanding liability to the state for unpaid delinquent 

taxes under this title, the department may reduce the cash purchase by the amount of the 

outstanding liability. 

(b) For applications to purchase tax credit certificates received by the department on and 

after January 1, 2017 the department will first determine if there is enough money in the oil and 

gas tax credit fund to purchase the outstanding certificates. If the total amount applied for in 

applications for purchases of tax credit certificates received by the department on and after 

January 1, 2017, for which applicants qualify at any time under AS 43.55.028(e) exceeds the 

amount of available money in the oil and gas tax credit fund, the department will allocate funds 

on an annual basis by granting a preference between two or more applicants to the applicant with 

the higher percentage of resident workers as provided in subsection (f). Subject to the availability 

of funds in the oil and gas tax credit fund and the provisions of AS 43.55.028(e) and (g), and the 

limitations of this section, when allocating funds between applicants the department will 

( 1) first, process and determine the eligibility of applications for the purchase of 

tax credit certificates on an annual basis; 

(2) second, determine the amount of tax credit certificates to be purchased as 

calculated under paragraph (c) of this section from the applicant with the highest percentage of 
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resident workers before purchasing any amount of tax credit certificates from an applicant with a 

lower percentage of resident workers. If two or more applicants have the same percentage, 

rounded to the nearest whole percent, of resident workers, the department will pay available 

funds to those applicants on a pro-rata basis; 

(3) third, after the department has made a final determination of the amount of 

funds to be allocated for the purchase of tax credit certificates the director of the tax division will 

send a notice to each applicant detailing the amount of the application that has been approved for 

purchase and also make the same information available to the public in accordance with 

AS 43.05.230(/) and 15 AAC 05.250; 

(c) For applications to purchase tax credit certificates received by the department on and 

after January 1, 2017 the department will determine the amount of the credit purchase limit under 

AS 43.55.028(g)(3) by 

(1) first, determining an amount which is equal to 100 percent of the lesser of the 

first 35 million dollars or the amount of the tax credit certificate or portion of the certificate 

requested to be purchased; 

(2) second, subtracting the amount determined in paragraph (1) of this subsection 

from the amount of the certificate's original value to determine the amount, if any, of the 

remaining certificate value; 

(3) third, determine an amount which is equal to 75 percent of the lesser of the 

next 35 million dollars of the credit purchase limit or the amount, if any, of the remaining 

certificate value. If no additional credit is applied for in the current period the amount is zero; 

50 



Register :2 21 , Afr~ I 2017 REVENUE 

(4) fourth, add the amounts obtained in paragraphs (1) and (3) of this subsection 

to determine the amount of the tax credit certificate that is eligible for purchase in the current 

year; 

(5) fifth, 

(A) 35 million dollars or the amount of the original certificate value for 

the first 50 percent of the credit purchase limit under AS 43.55.028(e); or 

(B) 70 million dollars or the amount of the original certificate value 

submitted for purchase for the next 50 percent of the credit purchase limit under 

AS 43.55.028(e), ifthe amount of the certificate value submitted for purchase is greater 

than 35 million dollars; the difference, if any, represents the amount of the tax credit 

certificate to be relinquished by the applicant, may not be carried-forward into a future 

period, and will not be eligible for purchase by the department in the current or any future 

period; 

(6) sixth, determine the amount, if any, that may be carried forward into future 

periods by subtracting 70 million dollars from the amount of the original certificate value or 

portion of certificate applied for purchase in the current year; if the amount is less than or equal 

to zero then no amount may be carried forward. 
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(d) The calculations to be performed under paragraphs (c)(l)- (6) of this section are 

illustrated in the following example: 

Example of Calculation of Credit Purchase Limit Under 15 AAC 55.525[c) 

Paragraph 
Original Certificate 

$0 - $35,000,000 $50,000,000 $50,000,000 $70,000,000 $100,000,000 
Value 

Amount of 

Application for $35,000,000 $35,000,000 $50,000,000 $70,000,000 $100,000,000 

Purchase 

1st $35 million at 

1 
lesser of 100% of $35 

$35,000,000 $35,000,000 $35,000,000 $35,000,000 $35,000,000 
million or Original 

Certificate Value 

2 
Remaining 

$0 $15,000,000 $15,000,000 $35,000,000 $65,000,000 
Certificate Value 

2nd $35 million at 

3 
lesser of 75% of $35 

$0 $0 $11,250,000 $26,250,000 $26,250,000 
million or Remaining 

Certificate Value 

Amount of Tax 

Credit Certificate 
$35,000,000 $35,000,000 $46,250,000 $61,250,000 $61,250,000 4 

Eligible for Purchase 

in Current Year 

Lesser of Applicable 

Credit Purchase 

5 Limit or Amount of $35,000,000 $35,000,000 $50,000,000 $70,000,000 $70,000,000 

Purchase 

Application 

Amount of Tax 

Credit Certificate 

5 Relinquished and $0 $0 ($3, 750,000) ($8, 750,000) ($8, 750,000) 

Not Eligible for 

Purchase 

Amount Carried-

6 
Forward and Eligible 

$0 $15,000,000 $0 $0 $30,000,000 
for Purchase in 

Subsequent Period 
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(e) Subject to the limitations of AS 43.55 and this section, 

(1) an applicant may request the purchase of the full amount of a tax credit 

certificate, or a portion of a certificate; in making an application for purchase, and if the amount 

of the total cash purchase requests for the year is greater than 3 5 million dollars, the applicant 

must identify, by year, the amount of the certificate for which a purchase request is being made; 

(2) regardless of the amount of cash purchases for which an applicant might be 

eligible to receive in any calendar year, the amount of any cash payment, or sum of cash 

payments, may not exceed the credit purchase limit described in AS 43.55.028(e); 

(3) a tax credit certificate, or portion of a tax credit certificate for which an 

application for purchase has not been made may be carried-forward into future periods and 

available for purchase in a subsequent year. 

( f) The provisions of ( e) of this section are illustrated in the following example: 

Example: An explorer or producer is the holder of 105 million dollars of credit 

certificates and makes an application to the department for purchase of the certificates. In the 

application, the applicant designates that in year 1 the requested amount of purchase is 35 million 

dollars, in year 2 the requested amount of purchase is 35 million dollars, and in year 3 the 

requested amount of purchase is 35 million dollars. If, in years 1 and 2 there are not sufficient 

funds by which the department can purchase the certificates, but in year 3 there are funds 

available to purchase 100 million dollars of certificates, the payment to the applicant would be 

limited to 70 million dollars and the remaining 35 million dollars of certificates not purchased 

would carry-forward into the next calendar year and, if sufficient funds remain in the purchase 

account, the certificates may be purchased in the year into which the remaining balance was 

carried-forward. 
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(g) For the purposes of AS 43.55.028(g)(2), an applicant shall report the percentage of 

resident workers in its workforce, including direct contractors, to the department and shall retain 

information to substantiate that percentage for a period of three years following the purchase of 

the tax credit certificate. The applicant's report must include a narrative explanation and 

illustrative calculation describing how the reported percentage was quantified. Information that 

may be used to substantiate the reported percentage of resident workers may include 

documentation prepared or acquired in the ordinary course of business and compilations of 

employee data extracted from governmental tax, payroll, identity verification, or similar types of 

forms that are within the applicant's or its direct contractor's control or ability to acquire. The 

department may use all available data, including information from the Department of Labor and 

Workforce Development, to verify an applicant's claimed percentage ofresident workers. A 

report under this subsection is subject to the following: 

(I) for purposes of AS 43.55.028(g)(2) and this section, the percentage of 

resident workers in the "previous calendar year" means the percentage of resident workers as of 

December 31 of the year in which the work performed in connection with the applicant's 

expenditures allowed for the credit certificates claimed for the cash purchase under 

AS 43.55.028; 

(2) if an applicant has more than 25 direct contractors, the applicant may contact 

the department to determine whether the applicant's expenditures for a particular direct 

contractor can be considered minor compared to expenditures for other direct contractors and 

excluded for purposes of determining the percentage of resident workers; 

(3) if the department cannot verify an applicant's claimed percentage ofresident 

workers, the department will notify the applicant and will assign the application a percentage 
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consistent with information available to the department; the department will use the assigned 

percentage for prioritizing the applicant's request for payment; if an applicant files an appeal 

regarding the applicant's percentage ofresident workers, the applicant's percentage for payment 

prior to an appeal decision will be the percentage as determined by the department; otherwise, 

the percentage will be the amount as determined by the appeal decision. 

(h) Subject to the provisions and limitations of AS 43.55.028 and this section 

(1) applications for purchase of tax credit certificates received before January 1, 

2017 will be paid before considering applications for purchase received on and after January 1, 

2017; 

(2) for each subsequent calendar year, all applications for purchase received from 

a prior year will be paid in accordance with the applicable statutes and provisions of this section 

prior to considering applications in that subsequent calendar year; applications will be prioritized 

based upon 

(A) first, the year in which the application for purchase of the tax credit 

certificate or portion of the certificate was received; and 

(B) second, the percentage of resident workers in the applicant's 

workforce; 

(3) an application must include a certification that the explorer's or producer's 

operation in the state or its ownership of an interest in a lease or property in the state is not for 

the purpose of dividing a single entity into multiple explorer or producer entities for the purpose 

of increasing the amount tax credits that might be eligible for purchase in any calendar year that 

no entity, including affiliates may receive more than $70 million in cash purchases; 
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(4) to be valid, an application must meet the requirements of AS 43.55.028(e)(l) 

- (5). 

(i) If an applicant has an outstanding liability to the state the department may purchase 

only that portion of a certificate or pay only that portion of a refund that exceeds the outstanding 

liability, regardless of when that liability may have been incurred, prior to the department 

purchasing the tax credit certificate or portion of the certificate requested for purchase. If the 

purchase of a tax credit certificate or portion of a certificate has been reduced under AS 

43.55.028(j) by the department making payment to another department to which an outstanding 

liability is owed and an applicant is successful in their appeal with that other department, then 

the applicant must seek reimbursement from that other department. 

(j) An applicant may withdraw an application for purchase of a tax credit certificate at 

any time up to the point at which an application for purchase has been approved by the director 

of the tax division. An applicant may reapply for the purchase of a tax credit certificate that has 

been withdrawn by the applicant and, subject to the terms of this section, the new application 

will be ranked based on the filing date of the new application. 

(k) Interest does not accrue with respect to any purchase of a tax credit certificate under 

AS 43.55.028(e). (Eff. i1_1 _I 'J.o 17 , Register '22 I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.028 AS 43.55.110 

Editor's note: The subject matter of 15 AAC 55.525 was formerly located at 15 AAC 

55.325. The history note for 15 AAC 55.525 does not reflect the history of the earlier section. 
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15 AAC 55.800(a) is amended to read: 

(a) Except as otherwise provided in this section, the [THE] following provisions apply 

retroactively to April 1, 2006, to oil and gas produced after March 31, 2006: 

(1) 15 AAC 55.192; 

(2) 15 AAC 55.205; 

(3) 15 AAC 55.215; 

(4) 15 AAC 55.223; 

(5) 15 AAC 55.245, as amended effective December 4, 2010; 

(6) 15 AAC 55.270, as amended effective December 4, 2010, except 15 AAC 

55.270(a)(2)(C) and (e), which apply retroactively to July 1, 2007; 

(7) 15 AAC 55.275; 

(8) 15 AAC 55.280, as repealed and readopted effective December 4, 201 O; 

(9) 15 AAC 55.290-15 AAC 55.315(a) [15 AAC 55.290 - 15 AAC 55.315]; 

(10) 15 AAC 55.335 -15 AAC 55.340 [15 AAC 55.330 - 15 AAC 55.340]; 

(11) 15 AAC 55.345 - 15 AAC 55.355, except 15 AAC 55.35l(d) and (e), as 

amended effective (\J\ t\ re...~ , 2017; 

(12) 15 AAC 55.370- 15 AAC 55.380, except 15 AAC 55.375(a) and (c), as 

amended effective MCA cch , 2017· 

(13) 15 AAC 55.410, except 15 AAC 55.410(c), as amended effective 

N\C\ cc), . 2011; 

(14) 15 AAC 55.420; 
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(15) 15 AAC 55.430; 

(16) 15 AAC 55.440; 

(17) 15 AAC 55.510; 

(18) 15 AAC 55.810; 

(19) 15 AAC 55.850; 

REVENUE 

(20) 15 AAC 55.900(a)(21) - (26) and (b)(21) - (25). 

15 AAC 55.800(f) is amended to read: 

(f) Except as otherw.ise provided in this section, the [THE] following provisions apply 

retroactively to July 1, 2007: 

(1) 15 AAC 55.181; 

(2) 15 AAC 55.193; 

(3) 15 AAC 55.197; 

(4) 15 AAC 55.206; 

(5) 15 AAC 55.224; 

(6) 15 AAC 55.341; 

(7) 15 AAC 55.381; 

(8) 15 AAC 55.421; 

(9) 15 AAC 55.431; 

(10) 15 AAC 55.51 l(a) - (d); 

(11) 15 AAC 55.900(b)(26) and (27). 
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15 AAC 55.800 is amended to add new subsections to read: 

(k) The provisions of 15 AAC 55.206(b) and 15 AAC 55.224(d) as amended effective 

N\ cAr-ch. , 2017, apply retroactively to January 1, 2017, and otherwise 

apply retroactively to July 1, 2007. 

(l) The provisions of 15 AAC 55.330(a)- (b), 15 AAC 55.330(d), 15 AAC 55.335(e)-

(g), and 15 AAC 55.440(b), as amended effective Mart-~ , 2017, apply 

retroactively to January 1, 2017, and otherwise apply retroactively to April 1, 2006, for oil and 

gas produced after March 31, 2006. 

(m) The following provisions apply retroactively to January 1, 2017: 

(1) 15 AAC 55.208; 

(2) 15 AAC 55.21 l(h), as amended effective 

(3) 15 AAC 55.21 l(i); 

N\(1._'(""(..k \ '2017· 

(4) 15 AAC 55.212(j)- (l), as amended effective (\f\ 0 f'Lh 

(5) 15 AAC 55.214; 

(6) 15 AAC 55.224(e)- (f); 

(7) 15 AAC 55.315(b); 

(8) 15 AAC 5S.335(h); 

(9) 15 AAC 55.337; 

(10) 15 AAC 55.51 l(h); 

(11) 15 AAC 55.525; 

(12) 15 AAC 55.850(b), as amended effective N\ a r '-'l 

(13) 15 AAC 55.850(c); 

(14) 15 AAC 55.900(a)(44)-(46); 
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(15) 15 AAC 55 .900(b} 22), as amended effective _ _.M"-'-+1.a-. r"'--"l-~~_..__. 2011 ; 

(16) 15 AAC 55.900(b)(28). 

(n) The changes to 15 AAC 55.511(c)(2), as amended effective N\"' r ch 

201 _1.__, apply retroactively to January 1, 2014. (Eff. 5/3/2007, Register 182; am 10/21/2009, 

Register 192; am 2/27/2010, Register 193; am 4/30/2010, Register 194; am 12/4/2010, Register 

196; am ___12_;_ / _/ A~ I 1 , Register 1-'2 I ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43.55.110 

15 AAC 55.850(b) is amended to read: 

Sec. 3 7, ch.2, 
TSSLA 2006 

Sec. 72, ch. 1, 
SSSLA 2007 

Sec. 38,ch.4 
4SSLA 2016 

(b) As used in AS 43.55.028(e)(4) and (a) and (c) of this section, "average daily 

production of oil and gas" has the same meaning as "average amount of oil and gas produced a 

day" as used in AS 43.55.024(c). 

15 AAC 55.850 is amended by adding a new subsection to read: 

(c) Regardless of whether a producer is a municipal entity, a producer's average daily 

production of oil and gas taxable under AS 43.55.01 l(e) is calculated for purposes of 

AS 43.55.024(c) and 43.55.028(e)(4) using the total of all oil and gas produced from leases or 

properties in the state by the producer during the calendar year, excluding only oil and gas in 

which the federal government or the state has an ownership interest or the ownership or right to 
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which constitutes a landowner's royalty interest. (Eff. 5/3/2007, Register 182; am 10/21 /2009, 

Register 192; am 3 I I I [)o < ( , Register 1--'2- I ) 

Authority: AS 43.05.080 

AS 43 .55 .024 

AS 43.55 .028 

AS 43.55.110 

15 AAC 55.900(a)(43) is amended to read: 

AS 43.55.895 

(43) "oil and gas lease" has the meaning given in AS 43.55.900[.].i 

15 AAC 55.900(a) is amended to add the following new paragraphs: 

(44) "municipal entity" has the meaning given in AS 43.55.895(c); 

(45) "direct contractor" means a person, other than an employee of the applicant 

whose salaries and wages are considered a direct cost under AS 43.55.165, with whom an 

applicant under AS 43.55.028(g)(2) maintains a contractual relationship for work performed in 

connection with the applicant's major expenditures allowed for the credit certificates claimed for 

the cash purchase under AS 43 .55.028. 

( 46) "workforce" means employees who are resident workers as well as 

employees who do not meet the definition of resident worker. 

15 AAC 55.900(b)(22) is amended to read: 
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(22) "taxable under AS 43.55.01 l(e)," when used in reference to oil or gas or 

both, means produced from a lease or property in the state but excluding any oil and gas in 

which the federal government or the state has an ownership interest [THE OWNERSHIP 

OR RIGHT TO WHICH IS EXEMPT FROM TAXATION] or the ownership 01· right to which 

constitutes a landowner's royalty interest; this paragraph does not apply to AS 43.55.895(b); 

15 AAC 55.900(b) is amended by adding a new paragraph to read: 

(28) "sells to another party," when used in reference to oil or gas of a producer 

that is a municipal entity under AS 43.55.895, means sells to a person other than the producer. 

(Eff. 1/1/95, Register 132; am 111/2000, Register 152; am 1/1/2002, Register 160; am 111/2003, 

Register 164; am 1/1/2004, Register 168; am 5/3/2007, Register 182; am 10/21/2009, Register 

192; am 2/27/2010, Register 193; am 4/30/2010, Register 194; am 12/4/2010, Register 196; am 

9/14/2012, Register 203; am 12/25/2013, Register 208; am 2 I I I ?-o I 7 , Register 

22 I ) 

Authority: AS 43.05.080 AS 43.55.025 AS 43.55.165 

AS 43.55.011 AS 43.55.028 AS 43.55.170 
. ~0\dlul"dal•~ 

AS 43.55.020 AS 43.55.110 AS 43.55.895 ,,. 

AS 43.55.023 AS 43.55.150 AS 43.55.900 

AS 43.55.024 AS 43.55.160 
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MEMORANDUM 

To: The Honorable Byron Mallott 
Lieutenant Governor 

From: Susan R. Pollard sJfP 
Chief Assistant Attorney General 

and Regulations Attorney 
Legislation and Regulations Section 

State of Alaska 
Department of Law 

Date: January 26, 2017 

File No.: JU2016200654 

Tel. No.: 465-3600 

Re: Department of Revenue 
Regulation re: 15 AAC 05, 15 AAC 
55: Oil and Gas Production Tax 

The Department of Law has reviewed the attached Department of Revenue 
regulations against the statutory standards of the Administrative Procedure Act. Based upon our 
review, we find no legal problems. This memorandum constitutes the written statement of 
approval under AS 44.62.060(b) and (c) that authorizes your office to file the attached 
regulations. Please note that the Editor's notes on pages 5, 7, 8, and 10 contain placeholders; 
once the effective date is established under AS 43. 62.180, please make handwritten edits to put in 
the register number and effective date. The regulation 15 AAC 55.800 on pages 57, 59, and 60 
contains placeholders for the effective date of the regulations to be written in once the effective 
date under AS 43.62.180 is established. 

The regulations were adopted by the Department of Revenue after the close of the public 
comment period. The regulations implement recent legislative changes to the oil and gas 
production tax (AS 43.55). The public notice and the adoption order both state that this action is 
not expected to require an increased appropriation. Therefore, a fiscal note under AS 44.62.195 
is not required. 

We have made some technical corrections to conform the regulations in 
accordance with AS 44.62.125. The corrections are shown on the attached copy of the 
regulations. 

SRP:ads 

cc: Hon. Randall Hoffbeck, Commissioner 
Department of Revenue 

John Larsen, Regulations Contact 
Tax Division, Department of Revenue 

Jennifer Douglas, Assistant Attorney General 
Mary Gramling, Assistant Attorney General 



NOTICE OF 

PROPOSED CHANGES ON OIL & GAS PRODUCTION TAX IN THE REGULATIONS 

OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BRIEF DESCRIPTION: The Department of Revenue proposes to change regulations affecting 

the oil and gas production tax to implement ch. 4, 4 SSLA 2016 (HB 247). The regulations 

relate to the calculation of production tax values, gross value reductions and tax credits for 

qualified North Slope oil and gas, the treatment of lease expenditures for oil and gas subject to 

tax limitations, tax credits, cash purchases of tax credit certificates, tax credits for municipalities, 

and conforming and clarifying changes related to recent legislation affecting the oil and gas 

production tax. The Department of Revenue further proposes to repeal regulations that are no 

longer necessary to implement the production tax program. 

The Department of Revenue proposes to adopt regulation changes in Title 15, Chapters 05 and 

55 of the Alaska Administrative Code, dealing with the administration ofrevenues and the oil 

and gas production tax, including the following: 

(1) 15 AAC 05.250. Use of confidential information in enforcement proceedings, 
is proposed to be changed as follows: the proposed amendment will change the 

time period that currently limits disclosure of confidential information. 

(2) 15 AAC 05.255. Disclosure of a tax credit certificate purchased in 2016, is 

proposed to be added as a new section to implement the statutory requirement that 

the names of recipients of cash purchases of tax credit certificates for the period 

January 1, 2016 through December 31, 2016 will be made public by April 30, 

2017. 

(3) 15 AAC 05.330. Assessment and collection, is proposed to be changed as 

follows: the proposed amendments add a new subsection to implement statutory 

changes regarding the compounding of interest and the periods to which that 

compounding applies. Conforming amendments to this section are also proposed. 

(4) 15 AAC 55.141. Methodology for calculating certain gas processing cost 
deduction, is proposed to be changed as follows: the editor's note at the end of the 

section is proposed to be amended to update the link to the website for information 

from the Federal Reserve related to corporate bond yields. No other changes have 

been made to this section. 

(5) 15 AAC 55.151. Gross Value of oil or gas at the point of production, is 

proposed to be changed as follows: the proposed amendment will repeal a 

subparagraph regarding the treatment of costs before July 1, 2007 that is no longer 

necessary to administer the oil and gas production tax program. 

(6) 15 AAC 55.171. Prevailing value for oil, is proposed to be changed as follows: 

the proposed amendment will update references to online reporting services. 
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(7) 15 AAC 55.173. Prevailing value for gas, is proposed to be changed as follows: 
the proposed amendment will clarify the term 'regulated utilities' and repeal a 
subsection no longer necessary to administer the tax program related to the 
prevailing value for gas for the July-September 2008 calendar quarter. 

(8) 15 AAC 55.180. Choice of methods for determining reasonable cost of 
transportation for oil and gas produced before July 1, 2007, is proposed to be 
repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the existing regulations 
by repealing this regulation, which is no longer necessary to administer the oil and 
gas production tax program. 

(9) 15 AAC 55.191. Calculation of reasonable costs of transportation for oil or gas 
produced before July 1, 2007, is proposed to be changed as follows: the proposed 
amendments will remove references to certain regulations that are no longer 
necessary to administer the oil and gas production tax program. 

(10) 15 AAC 55.193. Calculation of costs of transportation for oil and gas 
produced after June 30, 2007, is proposed to be changed as follows: the proposed 
amendment will update the reference to a certain price reporting service. 

(11) 15 AAC 55.195. Return on investment or cost of capital allowance to be used 
in calculation of costs of transportation for oil or gas, other than certain LNG 
or vessel transportation costs for oil or gas produced on or after January 1, 
2003, is proposed to be changed as follows: the proposed amendments will update 
the reference document to be used in calculations pertaining to the section. 

(12) 15 AAC 55.205. Calculation of production tax values for oil and gas produced 
before July 1, 2007, is proposed to be repealed. The intended effect of this repeal 
is to streamline the existing regulations by repealing this regulation, which is no 
longer necessary to administer the oil and gas production tax program. 

(13) 15 AAC 55.206. Calculation of production tax values for oil and gas produced 
after June 30, 2007, is proposed to be changed as follows: the proposed 
amendment will implement the statutory requirement that a reduction in the gross 
value at the point of production must be added back to the production tax value 
prior to the determination of the amount of a carried-forward annual loss. 

(14) 15 AAC 55.208. Calculation of adjusted lease expenditures and production tax 
value for a municipal entity, is proposed to be added as a new section to clarify 

the calculation of production tax value when a municipal entity is involved in oil 
and gas production sells oil or gas to another party. 

(15) 15 AAC 55. 211. Gross value reductions, is proposed to be changed as follows: 
the proposed amendment will affect the use of the gross value reduction when 
determining the amount of an annual carried-forward loss for purposes of AS 
43.55.023(b) by amending an existing subsection and adding a new subsection. 

(16) 15 AAC 55.212. Procedures relating to gross value reductions, is proposed to 
be changed as follows: the proposed amendments will recognize the time 
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limitations on gross value reductions imposed by HB 247 and as implemented by 
proposed 15 AAC 55.214. 

(17) 15 AAC 55.214. Duration of gross value reductions, is proposed to be added as a 
new section to implement the time limitations placed on gross value reductions in 

HB 247. 
(18) 15 AAC 55.223. Cook Inlet lease expenditures incurred before July 1, 2007, is 

proposed to be repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the 

existing regulations by repealing this regulation, which is no longer necessary to 

administer the oil and gas production tax program. 

(19) 15 AAC 55.224. Lease expenditures incurred after June 30, 2007, for Cook 
Inlet, for gas used in the state, and for oil and gas subject to AS 43.55.0ll(p), 
is proposed to be changed as follows: the proposed amendments will add new 

subsections to recognize the treatment of certain tax ceilings as amended by statute 

and make a conforming change to an existing subsection. 
(20) 15 AAC 55.275. Exclusions from lease expenditures, is proposed to be changed 

as follows: the proposed amendments will make conforming changes for 

regulations that are proposed to be repealed. 

(21) 15 AAC 55.280. Adjustments to lease expenditures, is proposed to be changed 
as follows: the proposed amendments will make conforming changes for 

regulations that are proposed to be repealed. 

(22) 15 AAC 55.315. Carried-forward annual loss credits, is proposed to be changed 
as follows: proposed amendments will add new subsections to clarify the treatment 

of the gross value reduction in determining the amount of an annual loss that may 

be carried forward into future periods. 

(23) 15 AAC 55.320. Transferable tax credit certificates, is proposed to be changed 
as follows: the proposed amendments will add new subsections requiring the 

taxpayer to disclose to the department certain information about outstanding 

liabilities related to the applicant for purchase of a tax credit certificate. 

(24) 15 AAC 55.325. Cash purchases of tax credit certificates, is proposed to be 
changed as follows: the existing regulation will be repealed and readopted as a new 

section under Article 5of15 AAC 55. 

(25) 15 AAC 55.330. Transitional investment expenditure credits, is proposed to be 

repealed. The intended effect of this repeal is to conform to the related statutory 

provision, which is no longer in effect. 

(26) 15 AAC 55.335. Additional nontransferable credits, is proposed to be changed 

as follows: the proposed amendments clarify the amount of an available credit 
when a producer does not have production of oil or gas for the entire calendar year, 

and, the treatment of oil produced after January 1, 2017 that does not receive a 

reduction in the gross value at the point of production under AS 43.55.160(f) or 
(g). 
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(27) 15 AAC 55.337. Tax credits for a municipality, is proposed to be changed as 
follows: the proposed amendment will add a new section relating to the amount of 
tax credits for which a municipal entity may be eligible. 

(28) 15 AAC 55.340. Cook Inlet credit provisions before July 1, 2007, is proposed to 
be repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the existing 
regulations by repealing this regulation, which is no longer necessary to administer 
the oil and gas production tax program. 

(29) 15 AAC 55.345. Procedures for applying for certain tax credits, is proposed to 
be changed as follows: the proposed amendments add new subsections that 
identify additional information that will be required from applicants of purchases 
of tax credit certificates, remove references to repealed statutory authority and 
regulations proposed for repeal, and repeal other subsections that are no longer 
necessary to administer the oil and gas production tax program. 

(30) 15 AAC 55.350. Alternative tax credit for exploration expenditures for work 
performed after June 30, 2003, and before July 1, 2008, is proposed to be 
repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the existing regulations 
by repealing this regulation, which is no longer necessary to administer the oil and 
gas production tax program. 

(31) 15 AAC 55.351. Alternative tax credit for exploration expenditures for work 
performed after June 30, 2008, and for certain seismic exploration work 
performed before July 1, 2003, is proposed to be changed as follows: the 
proposed amendments will clarify the time periods for which certain exploration 
expenditures may qualify for credit. 

(32) 15 AAC 55.355. Alternative oil and gas exploration tax credit claim for 
expenditures for work performed after June 30, 2003, and before July 1, 2008, 
is proposed to be repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the 
existing regulations by repealing this regulation, which is no longer necessary to 
administer the oil and gas production tax program. 

(33) 15 AAC 55.356. Alternative oil and gas exploration tax credit claim for 
expenditures for work performed after June 30, 2008, and for certain seismic 
exploration work performed before July 1, 2003, is proposed to be changed as 
follows: the proposed amendments will clarify dates for which certain qualifying 
expenditures may be eligible for credit. 

(34) 15 AAC 55.360. Qualified exploration expenditures, is proposed to be changed 
as follows: the proposed amendments will clarify dates for which certain 
qualifying expenditures may be eligible for credit. 

(35) 15 AAC 55.370. Applying production tax credit certificates against production 
tax liability, is proposed to be changed as follows: the proposed amendments 
pertain to conforming changes related to other regulations that are proposed for 

repeal. 
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(36) 15 AAC 55.375. Order of applying tax credits, is proposed to be changed as 

follows: the proposed amendments make conforming changes for statutes that are 
no longer in effect. 

(3 7) 15 AAC 55.380. Subtraction of tax credits in calculation of installment 
payment of estimated tax for oil and gas produced before July 1, 2007, is 
proposed to be repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the 
existing regulations by repealing this regulation, which is no longer necessary to 

administer the oil and gas production tax program. 
(38) 15 AAC 55.410. Tax on production tax value of oil and gas, is proposed to be 

changed as follows: the proposed amendments will repeal a subsection no longer 
necessary to administer the oil and gas production tax program and clarify that oil 

and gas will no longer have a single production tax value after January 1, 2022. 

(39) 15 AAC 55.420. Minimum tax for oil and gas produced before July 1, 2007, is 
proposed to be repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the 

existing regulations by repealing this regulation, which is no longer necessary to 

administer the oil and gas production tax program. 

( 40) 15 AAC 55.430. Tax based on price index for oil and gas produced before July 
1, 2007, is proposed to be repealed. The intended effect of this repeal is to 
streamline the existing regulations by repealing this regulation, which is no longer 

necessary to administer the oil and gas production tax program. 

( 41) 15 AAC 55.440. Tax limitations for Cook Inlet and for gas used in the state, is 
proposed to be changed as follows: the proposed amendments make conforming 

changes to recognize that the former tax rate for oil in the Cook Inlet sedimentary 

basin was zero percent. 

(42) 15 AAC 55.510. Installment payments of estimated tax for oil and gas 
produced before July 1, 2007, is proposed to be repealed. The intended effect of 

this repeal is to streamline the existing regulations by repealing this regulation, 

which is no longer necessary to administer the oil and gas production tax program. 

( 43) 15 AAC 55. 511. Installment payments of estimated tax for oil and gas 
produced after June 30, 2007, is proposed to be changed as follows: the proposed 
amendments recognize that if the gross value at the point of production is to be 

reduced in the annual calculation of production tax value, than the gross value 

reduction shall also be incorporated into the monthly estimated installment 

payment by the taxpayer, and other conforming changes 

(44) 15 AAC 55.520. Monthly filings, is proposed to be changed as follows: the 

proposed amendments to remove references to provisions of statute which are 

repealed effective January 1, 2018. 

( 45) 15 AAC 55.525. Cash purchases of tax credit certificates, is proposed as a new 
section for Article 5, Payments and Reporting. It readopts the former 15 AAC 
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55.325 and adds new subsections to clarify the treatment of the credit repurchase 
limit in AS 43.55.028(g) and the resident worker preference. 

( 46) 15 AAC 55.800. Retroactive application of regulations, is proposed to be 
changed as follows: the proposed amendments make conforming changes for 

certain regulations that have been repealed or are proposed for repeal, and add new 
subsections to address retroactivity of proposed amendments to certain existing 
regulations. 

(47) 15 AAC 55.805. Rules for 2007 mid-year statutory changes, is proposed to be 
repealed. The intended effect of this repeal is to streamline the existing regulations 

by repealing this regulation, which is no longer necessary to administer the oil and 
gas production tax program. 

( 48) 15 AAC 55.900. Definitions, is proposed to be changed as follows: the proposed 
amendments make conforming changes and add new definitions for certain 

statutory provisions. 

You may comment on the proposed regulation changes, including the costs to private persons of 
complying with the proposed changes, by submitting written comments to: John Larsen, Audit 
Master, Alaska Department of Revenue, 550 W. 7th Ave., Ste. 500, Anchorage, AK 99501. 
Additionally, the Department of Revenue will accept comments by electronic mail to 
john.larsen@alaska.gov, or by facsimile at (907) 269-6644. Written comments must be 
received no later than 4:30 p.m., on Monday, October 24, 2016. 

Oral or written comments also may be submitted at a hearing to be held Wednesday, 
October 19, 2016, in the East Hearing Room of the Regulatory Commission of Alaska located at 
701 W. 8th Avenue, Suite 300, Anchorage, Alaska. The hearing will be held from 9:00 a.m. to 

12:00 p.m. and may be extended to accommodate those present before 10:00 a.m. who did not 

have an opportunity to comment. If you are unable to attend the public hearing, you may 

participate by teleconference by dialing the toll-free conference call number, 1-800-315-633 8. 

When asked for the participant PIN code, enter 1003#. 

You may submit written questions relevant to the proposed action to: John Larsen at 
jolm.larsen@alaska.gov via email, or to: John Larsen, Audit Master, Alaska Department of 
Revenue, 550 W. 7th Ave., Ste. 500, Anchorage, AK 99501. The questions must be received at 
least 10 days before the end of the public comment period. The Department of Revenue will 
aggregate its response to substantially similar questions and make the questions and responses 
available on the Alaska Online Public Notice System and Tax Division website 
(http://www.tax.alaska.gov). 

If you are a person with a disability who needs a special accommodation in order to participate in 

this process, please contact John Larsen at john larsen@alaska.gov or (907) 269-8436 no later 
than Friday, October 14, 2016 to ensure that any necessary accommodations can be provided. 
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A copy of the proposed regulation changes is available on the Alaska Online Public Notice 
System and the Tax Division website, and by contacting John Larsen at (907) 269-8436 or 

j ohn.larsen@alaska.gov. 

After the public comment period ends on Monday, October 24, 2016, the Department of 
Revenue will either adopt the proposed regulation changes or other provisions dealing with the 
same subject, without further notice, or decide to take no action. The language of the final 
regulations may be different from that of the proposed regulations. You should comment during 
the time allowed if your interests could be affected. Written comments received are public 
records and are subject to public inspection. 

Statutory Authority: AS 43.05.080; AS 43.55.110; AS 43.55.160. 
Statutes Being Implemented, Interpreted, or Made Specific: AS 40.25.100; AS 43.05.225; 
AS 43.05.230; AS 43.20.046; AS 43.20.047; AS 43.20.053; AS 43.55.011; AS 43.55.020; 

AS 43.55.023; AS 43.55.024; AS 43.55.025; AS 43.55.028; AS 43.55.029; AS 43.55.030; 
AS 43.55.060; AS 43.55.150; AS 43.55.160; AS 43.55.165; AS 43.55.180; AS 43.55.890; 
AS 43.55.895; AS 43.55.900. 

Fiscal Information: The proposed regulation changes are not expected to require an increased 
appropriation. 

DATE: September 21, 2016 
Anchorage, Alaska 

/s/ Ken Alper 
Ken Alper 
Director, Tax Division 
(907) 269-6620 
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ADDITIONAL REGULATIONS NOTICE INFORMATION 
[AS 44.62.190(d)] 

1. Adopting Agency: Department of Revenue, Tax Division 

2. General subject of regulation: Administration of Revenue Laws: disclosure of tax credit 
certificates purchased, interest; Alaska Oil and Gas Production Tax and Oil Surcharge: 
calculation of production tax value, gross value at the point of production, production tax 
value for municipal entities; gross value reductions, lease expenditures, carried-forward 
loss credits, transferable tax credit certificates, cash purchases of tax credit certificates, 
non-transferable credits, credits for a municipality, tax ceilings, installment payments, 
monthly filings, definitions. 

3. Citation ofregulations: 15 AAC 05 sections to be amended or added: 250, 255, 330, 
15 AAC 55 sections to be amended or added: 141, 151, 171, 173, 180, 191, 193, 195, 205, 
206,208,211,212,214,223,224,275,280,315,320,325,330,335,337,340,345,350, 
351,355,356,360,370,375,380,410,430,440,510,511,520,525,800,805,900. 

4. Department of Law file number: JU2016200654 

5. Reason for the proposed action: 
( ) compliance with federal law 
(x) compliance with new or changed state statutes 
( ) compliance with court order 
(x) development of program standards 
( ) other: (please list) 

6. Appropriation/Allocation: Tax Division, Revenue Operations 

7. Estimated annual cost to comply with the proposed action to: 

A private person: * 
Another state agency: $0. The department does not expect additional costs to any other 

state agency. 
A municipality: * 
'*'The department is not able to make a numeric estimate based on information available 

to it. However, the department does not expect that any private person or municipality would 
incur additional costs beyond re-programming of computer systems that may be necessary to 
comply with the proposed regulations. 



Additional Regulations Notice Information 

8. Cost of implementation to the state agency and available funding (in thousands of dollars) : 
No costs are expected in FY 2017 or subsequent years. 

Operating Cost 
Capital Cost 
1002 Federal receipts 
1003 General fund match 
1004 General fund 
1005 General fund/ 

Program 
103 7 General fund/ 

mental health 
Other 

Initial Year 
FY 2017 
$_ 0_ 
$_ 0_ 
$_ 0_ 
$_ 0_ 
$_ 0_ 

$_ 0_ 

$_ 0_ 
$_ 0_ 

9. The name of the contact person for the regulations: 

Name: 
Title: 

John Larsen 
Audit Master 

Subsequent 
Years 
$_ 0_ 
$_ 0_ 
$_ 0_ 
$_ 0_ 
$_ 0_ 

$_ 0_ 

$_ 0_ 
$_ 0_ 

Address: 
Telephone: 

550 W. 7th Ave., Ste. 500, Anchorage, AK 99501 
(907) 269-8436 

FAX: (907) 269-6644 
E-mail: john.larsen@alaska.gov 

10. The origin of the proposed action: 

11. 

x staff of state agency 

---Federal government 
___ General public 
___ petition for regulation change 

other (please list) ---

Date: September 21, 2016 Prepared by: Isl John M. Larsen 
John M. Larsen 
Audit Master, Tax Division 
(907) 269-8436 
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SUPPLEMENTAL NOTICE OF 
PROPOSED CHANGES ON OIL & GAS PRODUCTION TAX IN THE REGULATIONS 

OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BRIEF DESCRIPTION: The Department of Revenue proposes to change regulations affecting 

the oil and gas production tax to implement ch. 4, 4 SSLA 2016 (HB 247). The regulations 
relate to the calculation of production tax values, gross value reductions and tax credits for 

qualified North Slope oil and gas, the treatment of lease expenditures for oil and gas subject to 
tax limitations, tax credits, cash purchases of tax credit certificates, tax credits for municipalities, 

and conforming and clarifying changes related to recent legislation affecting the oil and gas 
production tax. The Department of Revenue further proposes to repeal regulations that are no 

longer necessary to implement the production tax program. The Department of Revenue's 
proposed changes are set out in more detail in the notice of proposed regulations dated 

September 21, 2016. 

This is a SUPPLEMENTAL NOTICE adding to the SUPPLENTAL NOTICE issued October 17, 

2016 and the NOTICE OF PROPOSED CHANGES that was issued on September 21, 2016, 
(Department of Law file number JU2016200654). This SUPPLEMENTAL NOTICE is being 

issued to provide additional opportunity for members of the public and other interested parties 

that were not able to dial-in to the October 19, 2016 public hearing. The correct dial-in 
information for the public hearing scheduled for Tuesday, October 25, 2016 is as follows: toll­

free conference call number, 1-800-315-6338. When asked for the participant PIN code, enter 

40720#. 

You may comment on the proposed regulation changes, including the costs to private persons of 
complying with the proposed changes, by submitting written comments to: John Larsen, Audit 
Master, Alaska Department of Revenue, 550 W. 7th Ave., Ste. 500, Anchorage, AK 99501. 
Additionally, the Department of Revenue will accept comments by electronic mail to 
john.larsen@alaska.gov, or by facsimile at (907) 269-6644. Written comments must be 
received no later than 4:30 p.m., on Friday, October 28, 2016. 

Oral or written comments also may be submitted at a hearing to be held Tuesday, October 
25, 2016, in Suite 670 of the Atwood Building located at 550 W. 7th Avenue, Anchorage, Alaska. 
The hearing will be held from 9:00 a.m. to 10:30 a.m. and may be extended to accommodate 

those present before 9:30 a.m. who did not have an opportunity to comment. If you are unable to 

attend the public hearing, you may participate by teleconference by dialing the toll-free 

conference call number, 1-800-315-6338. When asked for the participant PIN code, enter 

40720#. 

If you are a person with a disability who needs a special accommodation in order to participate in 
this process, please contact John Larsen at john.larsen@alaska.gov or (907) 269-8436 no later 



Department of Revenue Notice of Proposed Regulations 

than 4:30 p.m., Monday, October 24, 2016 to ensure that any necessary accommodations can be 
provided. 

A copy of the proposed regulation changes is available on the Alaska Online Public Notice 
System and the Tax Division website, and by contacting John Larsen at (907) 269-8436 or 
john.larsen@alaska.gov. 

After the public comment period ends on Friday, October 28, 2016, the Department of 
Revenue will either adopt the proposed regulation changes or other provisions dealing with the 
same subject, without further notice, or decide to take no action. The language of the final 
regulations may be different from that of the proposed regulations. You should comment during 
the time allowed if your interests could be affected. Written comments received are public 
records and are subject to public inspection. 

Statutory Authority: AS 43.05.080; AS 43.55.110; AS 43.55.160. 

Statutes Being Implemented, Interpreted, or Made Specific: AS 40.25.100; AS 43.05.225; 
AS 43.05.230; AS 43.20.046; AS 43.20.047; AS 43.20.053; AS 43.55.011; AS 43.55.020; 
AS 43.55.023; AS 43.55.024; AS 43.55.025; AS 43.55.028; AS 43.55.029; AS 43.55.030; 
AS 43.55.060; AS 43.55.150; AS 43.55.160; AS 43.55.165; AS 43.55.180; AS 43.55.890; 
AS 43.55.895; AS 43.55.900. 

Fiscal Information: The proposed regulation changes are not expected to require an increased 
appropriation. 

DATE: October 20, 2016 
Anchorage, Alaska 

Isl Ken Alper 
Ken Alper 
Director, Tax Division 
(907) 269-6620 
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AFFIDAVIT OF NOTICE OF PROPOSED REGULATION 
AND FURNISHING OF ADDITIONAL INFORMATION 

I, John M. Larsen, Audit Master, Department of Revenue, being sworn, state the following: 

As required by AS 44.62.190, notice of the proposed adoption of changes to Chapters 05 and 

55 of the Alaska Administrative Code; 15 AAC 05.250: Use of confidential infonnation in 

enforcement proceedings; 15 AAC 05.255: dealing with disclosure of tax credit certificates 

purchased in 2016; 15 AAC 05.330: dealing with interest for a delinquent tax; 15 AAC 55.141: 

dealing with the methodology for calculating ce11ain gas processing cost deduction; 15 AAC 

55.171: dealing with the prevailing value for oil; 15 AAC 55.191: dealing with the reasonable costs 

of transportation; 15 AAC 55.193: dealing with calculation of costs of transpo11ation for oil and gas 

produced after June 30, 2007; 15 AAC 55.195: dealing with return on investment in the calculation 

of costs of transportation; 15 AAC 55.206: dealing with calculation of production tax values; 

15 AAC 55.208: dealing with the calculation of adjusted lease expenditures and production tax 

value for a municipality; 15 AAC 55.211: dealing with gross value reductions; 15 AAC 55.212: 

dealing with procedures relating to gross value reductions; 15 AAC 55.214: dealing with the 

duration of gross value reductions; 15 AAC 55.224: dealing with lease expenditures incurred after 

June 30, 2007; 15 AAC 55.315: dealing with canied-forward annual loss credits; 15 AAC 55.320: 

dealing with transferable tax credit certificates; 15 AAC 55.325: dealing with cash purchases of tax 

credit certificates; 15 AAC 55.335: dealing with additional non-transferable credits; 15 AAC 

55.337: dealing with tax credits for a municipality; 15 AAC 55.345: dealing with procedures for 

applying ce11ain tax credits; 15 AAC 55.351: dealing with alternative tax credits for exploration 

expenditures; 15 AAC 55.356: dealing with alternative oil and gas exploration tax credit claims; 

15 AAC 55.360: dealing with qualified exploration expenditures; 15 AAC 55.375: dealing with the 

order of applying tax credits; 15 AAC 55 .410: dealing with tax on production tax value of oil and 

gas; 15 AAC 55.440: dealing with tax limitations for Cook Inlet and for gas used in the state; 

15 AAC 5 5. 511: dealing with installment payments of estimated tax; 15 AAC 5 5. 525: dealing with 

cash purchases of tax credit certificates; 15 AAC 55.800: dealing with the retroactive application of 

regulations; and 15 AAC 55.900: dealing with definitions has been given by being: 

(1) published in a newspaper or trade publication; 
(2) furnished to interested persons; 
(3) furnished to appropriate state officials; 
(4) furnished to the Department of Law, along with a copy of the proposed regulations; 
(5) furnished electronically to incumbent State of Alaska legislators; 
(6) furnished electronically to the Legislative Affairs Agency, Division of Legal and 

Research Services; 
(7) posted on the Alaska Online Public Notice System as required by 

AS 44.62.175(a)(l) and (b) and 44.62.190(a)(l); 
(8) furnished electronically, along with a copy of the proposed regulations, to the 

Legislative Affairs Agency, the chairs of the Finance Committee of the Alaska 



Senate and House of Representatives, the Administrative Regulation Review 
Committee, and the legislative council. 

As required by AS 44.62.190( d), additional regulations notice information regarding the 
proposed adoption of the regulation changes described above has been furnished to interested 
persons and those in (5) and (6) of the list above. The additional regulations notice information 
also has been posted on the Alaska Online Public Notice System. 

DATE: dt/~ ,( S- 2olG 
Anchorage, Alaska 

udi:a: ~M.Larsen 

Department of Revenue 

SUBSCRIBED AND SWORN TO before me at~ >4/ d.Ji.,4. 

onA/~ dS" , ~{)/{, · 

~c~ State of Alaska 



AFFIDAVIT OF ORAL HEARING 

I, John M. Larsen, Audit Master of The Department of Revenue, being sworn, state the 
following: 

On Wednesday, October 19, 2016, at 9:00 a.m., in the East Hearing Conference Room of the 
Regulatory Commission of Alaska, at 701 W. 8111 Avenue, Suite 300, Anchorage, Alaska, and on 
Tuesday, October 25, 2016, at 9:00 a.m., in Room 1620 of the Atwood Building, located at 550 
W. 7111 Ave .. Anchorage, Alaska, I presided over public hearings held under AS 44.62.210 for 
the purpose of taking testimony in connection with the adoption of changes to Chapters 05 and 
55 of the Alaska Administrative Code; 15 AAC 05.250: Use of confidential information in 
enforcement proceedings; 15 AAC 05 .255: dealing with disclosure of tax credit certificates 
purchased in 2016; 15 AAC 05.330: dealing with interest for a delinquent tax; 15 AAC 55.141: 
dealing with the methodology for calculating certain gas processing cost deduction; 15 AAC 
55.171: dealing with the prevailing value for oil; 15 AAC 55.191: dealing with the reasonable 
costs of transportation; 15 AAC 55.193: dealing with calculation of costs of transportation for oil 
and gas produced after June 30, 2007; 15 AAC 55.195: dealing with return on investment in the 
calculation of costs of transpo1tation; 15 AAC 55.206: dealing with calculation of production tax 
values; 15 AAC 55.208: dealing with the calculation of adjusted lease expenditures and 
production tax value for a municipality; 15 AAC 55.211: dealing with gross value reductions; 
15 AAC 55.212: dealing with procedures relating to gross value reductions; 15 AAC 55.214: 
dealing with the duration of gross value reductions; 15 AAC 55.224: dealing with lease 
expenditures incurred after June 30, 2007; 15 AAC 55.315: dealing with carried-forward annual 
loss credits; 15 AAC 55.320: dealing with transferable tax credit ce1tificates; 15 AAC 55.325: 
dealing with cash purchases of tax credit ce1tificates; 15 AAC 55.335: dealing with additional 
non-transferable credits; 15 AAC 55.337: dealing with tax credits for a municipality; 15 AAC 
55.345: dealing with procedures for applying cetiain tax credits; 15 AAC 55.351: dealing with 
alternative tax credits for exploration expenditures; 15 AAC 55.356: dealing with alternative oil 
and gas exploration tax credit claims; 15 AAC 55.360: dealing \.Vith qualified exploration 
expenditures; 15 AAC 55.3 75: dealing with the order of applying tax credits; 15 AAC 55.410: 
dealing with tax on production tax value of oil and gas; 15 AAC 55.440: dealing with tax 
limitations for Cook Inlet and for gas used in the state; 15 AAC 55.511: dealing with installment 
payments of estimated tax; 15 AAC 55.525: dealing with cash purchases of tax credit 
cetiificates; 15 AAC 55.800: dealing with the retroactive application of regulations; and 15 AAC 
55.900: dealing with definitions. 

Date: 

Subscribed and sworn to before me at ---~A~n~ch=o=r~ag.,._e~·~A~l=a~sk=a--~ 

N a:ry Public in and for the State of Alaska 



AFFIDAVIT OF AGENCY RECORD OF PUBLIC COMMENT 

I, John Larsen, Audit Master for the Department of Revenue, being duly sworn, state the 
following: 

In compliance with AS 44.62.215, the Department of Revenue has kept a record of its use or 
rejection of factual or other substantive information that was submitted in writing and orally as 
public comment and that was relevant to the accuracy, coverage, or other aspect of the 
Department of Revenue's regulations on proposed changes to Title 15, Chapter 05, 
Administration of Revenue Laws and Chapter 55, Oil and Gas Production Tax and Oil 
Surcharge. 

Date: 

Subscribed and sworn to before me at - ..... ,~/h......,_· ....::'6/i:;__.:....&?"-:J==----==J--i..c=-+t_.c._AJ~...,Mk:'-'-""=-=--'-'----- on 

(date) 

~~teofAlaska 
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$1,411.83 

RECEIVED 
OC T 0 '7 2.016 
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AFFIDAVIT OF PUBLICATION 
I c~1,artmen1 of Revenue 

f>,nchorage, Alaska 

STATE OF ALASKA 

THIRD JUDICIAL DISTRICT 

Emma Dunlap 
being first duly sworn on oath deposes and 
says that he/she is a representative of the 
Alaska Dispatch News, a daily newspaper. 
That said newspaper has been approved 
by the Third Judicial Court, Anchorage, 
Alaska, and it now and has been published 
in the English language continually as a 
daily newspaper in Anchorage, Alaska, and 
it is now and during all said time was 
printed in an office maintained at the 
aforesaid place of publication of said 
newspaper. That the annexed is a copy of 
an advertisement as it was published in 
regular issues (and not in supplemental 
form) of said newspaper on 

September 22, 2016 

and that such newspaper was regularly 
distributed to its subscribers during all of 
said period. That the full amount of the fee 
charged for the foregoing publication is not 
in excess of the rate charged private 
individuals. 

NOTICE OF 
PROPOSED CHANGES ON OIL & GAS PRODUCTION TAX IN THE REGULATIONS 
OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

zr_ JB~J?i~~1cr~r\~NimJPefiig~f8cW'11nt4o~r~e~8f 6p<rg~o~es to c)Jange re1r1,11at1011,~ affecting the on and gas 
Ptoductlcin tal'< values, gross val~e • red(ICtions _anct Tux c~~Bltr:r'(gr rgsg11ifi~W~J~~t~1cige ti,1 ~~§u~J~~nthelJ 
treatment of lease expef'ldltures for 011 and ~as suoiect to tax I mltat!ans ta~ tiredJts cash purchase-s of tax 
fire.~l/t tfcertlf~at~s. tax c~dfts ,ror mun~i'Pcai(tles, and conform~j and clar11 Ing changes related to recent 
r~f1.1 ~t1gRs a,'h~f a?§ rm~0ig:P~e~~~s~~ 10 %~~eWf<entTn1~ g~gaict15R\·f1 ~~~2\W. further proposes to repea1 

The De1:>1~fitm~nt OJ ~ev~nue cferoposes to adopt regulation changes in Title 15 chapters 05 and 55 of the 
fn'~1~Jln~ tWe nfg1)~w~fgpode, eallng with the administration of revenues and th'e oil and gas production tax, 

p~ 15 Af".C 05.25Q. U~e of cenffdentJal lnfwm11tlon in enforcemeot P.roceediog&, is proposed to be ehapged as 
f~rm'lm;if~~. propose .amenameht Wiii chahge·'the time perloa that currently umits disclosure of con!laential 

~~W,Wb~r?\}~~eR!srn·~~:t$o~- t~;gru1~~rn~~ft!Ag¥t~un_rg~~~ii9e~?J1~n~ P6~1g~ff~~?c~~s~~ctgp~~ ~r~~'il 
(3) 15 AAC b,~:faB:r .Rsse~~~~t- 'an~1 ~c8/1gJtfJ~ 01~0 prWo~~a2~ci 6~111c~~Rt~ 0 .-~~rilWii2~~rlh~0p· ~gJbsed 
~~e~~~e,!l_!Lay~CIJ.. ~~YH_uq~t!on !~\eme~1J.ta!UtQ.ry ~~-anges regar~il18 t_ e !=Orrn~oundir:ig o Jnter~st 

I or111 of written cornrpents also mav be submitt® 11t ii hearlpS? to be ~eld Wednesday; O.ctober 19, 201§1 \h the· 
East Hearing Roo1_11 Of th~R.e~uratorv comm1ss1on ot Ala'Sl<a located at 101 w. stn AVenue su1{e 300, 

11 Anonorag~ -;o.la~ka. The ear ~ wrn be held rom 9·00 .a.m. to 12:00 p.m
1 

and may be e}<tended "to 
accor.n.mni:.ate i ose pj:e~e. t be Ore '10:00 a.rri. who did. hot •nave -an QPOOrtun lY· to comrnen.t. ir vou are 

• Ul'l~ble to atten the'p_ubl1c. ear1112. vou mav r;iartlclPate:lJy teleeonferenc~ bY. dlatrng the to1Hree oomerertce 
call numPer, 1-800·315·6338. Whim flsk'ed for the p<irtlc!pant PIN code, enter 1003#. . 

vsu m:av subllllt written au.ecStfonsJeleMvant :to the grQP.OSed actl~in to: John uirsen at lohn.1arsen@alaska,2ov 
: via emalf, or to: .~ohn ~rsene ~a; It astgr. Ala~11a nemartment of ~vr1ue ··sso w: 'Jtll A~~I' ste. soot 
u ~~~~8~0ff~e'b')~9aJ~eJt gr.~eJe~~ WM~~,b~~~e11f~ m~~~tsi0tg·~Jb~ra~~fa1rv0sf~?ia~rJ~~~~nsc i~tr[l{:~ 
I 

tlie questions ahd r~spon$.~S ava1fal.lle on me Alaska Online Publlc Notice system anCI Tax D1vlsl0n website 
(httpl//,wlillW1tax.a1aska.gov)1 · 

lf,you are a person with a dlsaQilitv who needs a special accommodation in order to participate in this grocess 
3 please contact Jol)n l!arsen at)o!ifllarsen@alaska.gov or <907) 269,8436 no later than Friday, October 14, 2016 
,. to ensure ·tt'l~t any· necessary a:ccommodatlons can be provl_ded. 

A copy of the proposed regulation changes is available on the Alaska Online PObllc Nf)flce svstem and the Tax 
)S Division website, and by contacting John Larsen at (907) 269-8436 or john.larsen@alaska:goV: 

1 After the pubUc e0mment P.eriod ends on M.or.iday, October 24, 2016 the Department o~ Revenue will either 
.., adopt tlie. i;i~o).)oseo reg1.11ation chailGs or other provisions ·dealing with the sarhe sub ect, without fu~er 
. notice, or aecllc~e to taR"e no act1Qfl 1ne la~UaRE! of the fl[lal (egu:JaU~ns mam ~e dlffe ent from that OT the 
:·· broposed re2u atioos. vou shoJ.Hd comme durlhR. tl:ie time anowe. lf yo r interests could be atre<ited. 
~ Written cornme ts recelvM are public recor s and ar~ subject to publlc hspec on. 

St\itUt01'y Al.llhorltv: AS 43.05.080; AS 43.55.~ 10~ AS 43.5_5.160. 
statutes B~lg~ 1rnplemente9, lnternrete.dj,pr Maue S!2ecl~c: AS 4G.25.1po: AS 43:05.2?5; AS 43.05 ,2~0; 

IL AS 43,,20.046! AS 43.20.Q47 ! AS .4.3.20.05."i AS 43:55.011 ! .AS 43.55.0201 AS ~3. 55 .0231 AS 43.55.02,41 - AS 43.55.0,451 AS 43.5~,0281 .AS 43.55.0291 AS 43.55.0.301 AS 4,3.5'5.060, ~ 43.55 .. 150, ~ 43.55.1601 

3 AS 43.55,165, AS 43L5.,,. 180, ~S 43.55.890, AA 43.55.895, AS 43.55.900. 
l Fisc;:al ·information: Tne pfoposed regulatlon·changes are nc,it expectea to require an increasep appropriation. 

Signed ~-/.,.~~i:&:.---.1,.~:,l&!.,q::;IZ:__~~~I . 
l DATE: segternber 21, 2016 

Anchorage,Ataska 
t~ Ken Alper 
Ken Alper 

Subscribed and sworn to before me 
this 22nd day of September, 2016 

&dillj J(,, ~Gld. 
Notary Public in and for 
The State of Alaska. 
Third Division 
Anchorage, Alaska 
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AFFIDAVIT OF PUBLICATION 
"'1,ar11nent of Reve11ue 

'>.nchorage, Alaska 

STATE OF ALASKA 

THIRD JUDICIAL DISTRICT 

Emma Dunlap 
being first duly sworn on oath deposes and 
says that he/she is a representative of the 
Alaska Dispatch News, a daily newspaper. 
That said newspaper has been approved 
by the Third Judicial Court, Anchorage, 
Alaska, and it now and has been published 
in the English language continually as a 
daily newspaper in Anchorage, Alaska, and 
it is now and during all said time was 
printed in an office maintained at the 
aforesaid place of publication of said 
newspaper. That the annexed is a copy of 
an advertisement as it was published in 
regular issues (and not in supplemental 
form) of said newspaper on 

October 21, 2016 

and that such newspaper was regularly 
distributed to its subscribers during all of 
said period. That the full amount of the fee 
charged for the foregoing publication is not 
in excess of the rate charged private 
individuals. 

Signed 

SUPPLEMENTAL NQTICE OF 
PROPOSED CHANGES ON OIL & GAS PRODUCTION TAX IN THE 

REGULATIONS OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BRIEF DESCRIPTION: The Department of Revenue proposes to 
change regulations affecting the oil and gas production tax to 
implement ch. 4, 4 ·sstA 201?> (HB 247). The regulations relate to the 
calculation of productlo. n ta>< values, gross value reductions and tax 
credits for qualified North Slope oll and gas, the treatment of lease 
expenditures for oil and gas subject to tax limitations, tax credits, cash 
purchases of tax cred/t certificates, tax credits for municipalities, and 
conforming and clarlfV ng changes relate<rto recent le_glstatlon affecting 
the oil anCI gas production tax. The Department ornevenue further 
proposes tQ repeal regulatlons that are no longer necessary ~o 
lmplemednt the production tax Program. The Department of. Revenue s 
propose changes are set out rn more detail In the notice of proposed 
regulations dated September 21, 2016. 

This Is a SUPPLEMENTAL NOTICE adding to the SUPPLENTAL NOTICE 
Issued October w, 2016 and the NOTICcOF PROPOSED CHANGES that 
was Issued on September 21, 2016, (Departl'.flent of Law Hie number 
JU2016200654). T~ls SUPPLEMENTAL NOTICE Is being issued to provide 
additional opportunity fa'r members of the publlc anet other Interested 
parties that were not able to dial-In to the October 19. 2016 public 
hearing. The correctaial-in information for the public hearing scheduled 
for Tuesday.c. October 25, 2016 is as follows: toll-free conlerence call 
numbe~ 1-1100·315·6338. When asked for the participant PIN code, 
enter 4_v72011. 

You may comment on the _proposed regulation changes, Including the 
costs to private persons or comp)ylng with t11e proposed changes, by 
submitting written comments «>: Jof1n [arsen, Audit Master, Alaska 
Department of Revenue, 550 w. 7th Ave., Ste. 500, ArJchorage, AK 
99501. AdCll!lonally, the Department of Revenue w111·accept comments 
by electronlc. malr to John.larsen@alaska.gov, or by facsTmlle at (907) 
2iS9-6644, Written comments must be received no later than 
4:30 p.m., on Friday, October 28, 2016. 

Oral or written comments also may be submitted at a hearing 
to be. held Toesday, October 25, 2016 In suite 670 of the Atwooo 
Building located at 550 w. 7th Avenue,( Anchorage, Alaska. The ~earing 
Will be held from 9:00 a.m. to 10:3v a.m. ana may be e:xtehded to 
accommodate those present before 9:30 a.m. who did not have an 
oppertunlty to comment. If· you are unable to attend the public 
hearing, you may participate by teleconference by dialing the tell-free 
conference call 11um1>er. 1-8'00·315-6338. When asl<ed for the 
participant PIN code, enter 40720#. 

If yeu are a person with a dlsablllty who needs a special 
accommodation In order ·to. participate In this process. please contact 
John L.arseh at John.larsen@alaska.gov or (907) 269·8436 no. later than 
4:30 p.m., Monday, October 24, 2016 to ensure that any .necessary 
aizcommodatlons can be provided. 

A copy of the proposed regolatlon changes is available on the Alaska 
Online Public Notice system and the Tax Division website, and by 
contacting John Larsen at (907) 269-8436 or John.larsan·@alaska.gov. 

After the publlc comment period ends on Friday, Qctober 28 
201 6, the Department of Revenue will either adopt the proposeCl 
regulatlon changes or other provisions dealing with the same subject, 
Wllhoutfurther notice, or decide to take no acflon. The language of the 
flnal regulations may be different from that of the propasecrregulatlons. 
You should comment during the time allowed if your lnterests could be 
affected. Written comments received are public recerds and are 
subject to public inspection. 

Statutory Authority: AS 43.05.080; AS 43.55.110; AS 43.55.160. 

statutes Being Implemented, Interpreted, or Made specific: 
AS 40.25.100; AS 43.05.225; AS 43.05.230; AS 43.20.046; AS 43.20.047; 
AS 43.20.053; AS 43.55.011; AS 43.55.020; AS 43.55.023; AS 43.55.024; 
AS 43.55.025; AS 43.55.02-8: AS 43.55 .02~. AS 43.55.030i. AS 43.55.060;, 
AS 43.55.150, AS 43.55.160, AS 43.55.160, AS 43.55.180, AS 43.55.890, 
AS 43.55.895; AS 43.55.900. 

Flscal Information: The proposed r.egulation changes are not 
expected to require an increased appropriation. 

DATE: October 20, 2016 
Anchorage, Alaska 

Published: October 21, 2016 

Isl Ken Alper 
Ken Alper 

Dlrector
6 

Tax Division 
(9 7) 269-6620 
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f. ~1,artrnent of Revenue 

AFFIDAVIT OF PUBLICATION Anchorage, Alaska 

STATE OF ALASKA 

THIRD JUDICIAL DISTRICT 

Emma Dunlap 
being first duly sworn on oath deposes and 
says that he/she is a representative of the 
Alaska ~ispatch News, a daily newspaper. 
That said. newspaper has been approved 
by the Third Judicial Court, Anchorage, 
~laska, and it now and has been published 
in ~he English language continually as a 
~~1ly newspaper in Anchorage, Alaska, and 
it is now and during all said time was 
printed in an office maintained at the 
aforesaid place of publication of said 
newspap~r. That the annexed is a copy of 
an advertisement as it was published in 
regular issues (and not in supplemental 
form) of said newspaper on 

September 22, 2016 

a~d ~hat such. newspaper was regularly 
d1~tnbuted to its subscribers during all of 
said period. That the full amount of the fee 
~harged for the foregoing publication is not 
in excess of the rate charged private 
individuals. 

Signed 

Subscribed and sworn to before me 
t is 22nd day of September 2016 ·--

Notary Public and for 
The State of Alaska. 
Third Division 
Anchorage, Alaska 
MY COMMISSION EXPIRES 

J,/ d6/ eo1°1 
f I t'W y 1 1 ollc 

BRiH!E'f I. .. Ti ,iJMPSON 
Si:11r. of i !asirn 

'c· · r:1, r
1
rn·1i ·;:, 1r .. : : [iy,ni f QS Feb 23, 2019 11 

ADDITIONAL REGUJ,ATIONS NOTICE INFORM'\TION 
(AS 44.62.190(d)] 

1. Adopting Agency: Department of Revenue, Tax Division 

2. General subject of regulatron: Administration of Revenue Laws: 
disclosure of tax credit certificates purchased, Interest; Alaska Oil and 
Gas Production Tax and on surcharge: calculation of production tax 
value. gross value at the point of proauction. production tax value for 
rnunlciP.al entitles;, gross value reductions, lease expenditures, carrled­
for.Vard loss credits. transferable tax credit certificates, cash purchases 
of tax credit certificates, non-transferable credits, credits for a 
municipality; tax celllngs, installment payments. monthly filings, 
definitions. 
3. Citation of regulations: 1 s MC 05 sections to be amended or added: 
250. 255, 330. 'f!i MC 55 sections to be amended or added: 141, 151. 
171 , 173, 1so. 191, 1n 195. 20s. 200, 20s. 211. 2.12. 214, 223. 224, 
275, 280, 315, 320. 325, 330. 335_. 337..t 34<1 345, 3501....351.t 355, 356. 
360, 370, 375,380,410,430,440,~10.~11.~20,525, 8vv,8uS.900. 
4. Department of Law file number: JU2016200654 

5. Reason ,for the proposed action: 
xl comP.llance with new or changed state statutes 

\

) comphance with federal law 

) complia.nce with court order 
x) development of program standards . 
) other: (please list) 

6. Apprepriation/AllocatiOJ1: Tax Division, Revenue operations 

7. Estimated annual cost to comply with the proposed action to: 

A private person: AnOtMr state agenc~' zero. The department does not expect additional 
costs to anv ott\er state agency. 
A municipality: '*' The department is not able to make a numeric estimate based on 
Information avallable to it. Hewever, the department does not expect 
tllat any private person or muriiclpalitY would Incur additional costs 
beyond re,-programrning of comput~r systems that may be necessary 
to comply wltli the proposed regµlat1ons. 
B. cost of implementation to the state agency and available funding (in 
thousands of dollars): No costs are expected In FY 2017 or subsequent 
years. 

1nJtla\ Year 
FY2017 ' 
$_ 0_ s_ o_ operating cost 

tagttal cost 
10 2 Federal 
receipts s_ o_ 
n003 General fund 
match s o_ 
1004 General fund $0_ 
1005 General fund/ 
Program $_ 0_ 
1037 General fund/ 
mental health s_ o_ 
0th er s_...o_ 

subsequent 
Years . 
$_0_ 
$_0_ 

$_ 0_ 

$_ 0_ 
$_ 0_ 

s_ o_ 

i- 0-_ o_ 

9. The name of the contact person for the regulations: 

Name: Johl1 Larsen 
Title: Audit Master Address: ssow. 7th Ave., Ste. 500, Anchorage, AK 99501 
Telephone: (907) 269-8436 
FAX: (907), 2'69'6644 
E-mail: john.lars·en@alaska,gov 

10. The origin of the proposed action: 
_y._ staff of state agency 
_ Federal government 

General public ::=: petition for regulation change 
__ other (please nst) 

4. Date: September 21, 2016 

Published: September 22, 2016 

Pre~red by: /S/ John M. Larsen 
John M. Larsen 
Audit Mast~i:,. Tax Division 
(907) 269-8""6 


